
П О С Т А Н А К  И Л И Р С К Е  Х Е Р А Л Д И К Е  

П О Р О Д И Ц А  0 Х М У Ћ Е В И ЋI. ДОБА ПОСТАНКА ФОЈНИЧКОГ ГРБОВНИКА.
За историју српскога права било би од великог значаја, када би се 

могло доказати да je Душанова властела имала своје грбове, тај знак западних 
феудалних утицаја. АлИ се Beh одавно oceha да с؛  зборнИЧи илирских грбова 
—  тобоже састављани од „Станислава РубчиЬа, бана од цимерија" цара Ду- 
шана —  фалсификати. Познато je неколико примерака тог грбовника :

1. Зборник КорениЬа.НеориЬа, датиран 1595, К0ЈИ je љ. ٢ај донео из 
Дубровника ; сад у библиотеци Југослав. Академије у Загребу.؛

2. Зборник који je преписао Марко Скоројевић Босанац; налази ce у 
бившој Дворској библиотеци у Бечу под бр. 7683.2

3. Зборник који се налази у фрањевачком манастиру у Фојници (jani 
ab immemorabili tempora nempe a captivitate Regni Bosnae studiose conservatumj.s

4. Зборник Београдске Народне библиотеке бр. 683, писан у првој 
половини XVII века, на 152 листа ؛ набављен од ктиж аре  Херолда у Бечу 
око 1860, jom непознат (В . опис даље на стр. 26).

5. Зборник госпара Иве Сараке у Дубровнику, преписан 1746 од
дум-Миха ПешиЬа ; кратко описан од I  Дубровачка нумизма-
тика, Ср. Карловци .1924, стр. 567— 569.

У  вези с њима стоји и „родословље господе босанске" Koje je писао 
неки Петар Истије ОхмуЬевиЬ 1482 (?) на пергамену залепљеном за стару слику 
у ман. Сутјесци ؛ сад у Штросмајеровој галерији у ЗагребуЗ

Највише пажње привукао je досад фојнички грбовник. Чуван у старом 
манастиру за време Турака као највећа светиња, као аманет из доба неза- 
висности, био je први пут описан у „Српском Листу“ 1842, бр. 18, затим 
исте године у „Danici llirsko j“ бр. 24.5

После окупације Босне и Херцеговине појачало се и интересовате за 
југословенску хералдику. Млади Вјекослав Клајић расправља у „Obzoru" IX 
(1879) у  својим „Bosniensia“ и 0 фојничком зборнику. фр. Рачки штампа у 
истом „O bzoru“ бр. 204 белешку „о  старом грбу босанском". Год. 1880 јавља 
се у Archiv für slavische Ph ilo log ie читав низ чланака Zur sUdslavischen Не- 
raldik, од фр. Рачког, В. Јагића, м . ПуциЬа и и. Бојничића. Beh тад се види

VI (1880), 510-512.3 Кратак опис у K iik u lje v ica , A rh iv  1,176 и Новаковика, нав. д. 8 6 -8 7 د види ؛ . 
ThciUoczy, A s  i l l i n i  cim ertan, bud. \1 > .

4 Описан. Фр. Јукића  y D a n ic i l l i r s k o j  1842, бр. 34 и од М еда  П уцика  у A rch iv  
f ü r  s i  P h il,  IV. 339—342، .У

Онда je фојнички рукопис, у вези са илирским покретом, отпутовао у Загреб код љ ج . ٢аја (где je г. 1842 ф. Пашалић снимио тачну К0ПИЈУ) и у Београд, где je опет Јанко Шафарик направио другу тачну К0ПИЈУ грбовника (сад у Беогр. Ннр. библ. рс. бр. 53). Затим je зборник б^аћен у Фојницу. Још je описан од истог фр. Јукика  у ٠Bosanskom Prijatelju стр. 7 ,لآء 1851, 11، 8 2 *-ة٠
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да су мишљења о фојничком грбовнику подељена. Док су фојнички фратри 
били убеђени да je зборник заиста из времена Душанова, Bj. Клајић je 
истакао миш.љење да фојнички рукопис HHje старији од друге половине X V  
века. Клајић je Beh забележио везу између старих грбовника и „Родословља" 
Петра ٨ ٠  и вели : „неће можда бити Moja слутња пресмиона, ако
узтврдим, да je исти Петар ОхмуЬевиЬ саставио и онај „веома стари либер" 
који ce обично приписује попу РубчиЬу и којег je оригинал сто година каС“ 
није био у књижарници светогорских манастира". Клајићу изгледа чак да 
„рукопис фојнички није аутограф дотичног саставитеља родословља, већ на- 
просто препис или снимак као што и снимак КорениЬа-НеориЬа, и то н етто  
мањкав у колико je босански преписивач из оригиналног рукописа испустио 
неке ствари“ .8 фр. Рачки иде даље; он доказује да ни „Родословље“, ни гр- 
бовници нису постали раније од Kpaja XVI века и то у Дубровнику. То до- 
казују : а) илирска идеја, b) латински правопис и с) развијена хералдичка 
вештина.7

Год. 1881 написао je о фојничком зборнику један чланак гроф Ст. M jep- 
шевски у бечком часопису „Jahrbuch des heraldisch-genealogischen Vereins 
Adler in Wien, XVII. 33 1. Он доказује да je TO копија из прве половине XVII 
века са оригинала X IV  века. م

,Год. 1882 изашла je темељна расправа Ст. НоваковиЬа: „Хералдички 
обичаји код Срба“ (Годишњица ЧупиЬа, VI). и  он ставља постанак југосло- 
венских грбовника у везу са књижевним покрет.ом у Дубровнику крајем XVI 
века, нарочито са делатношЬу Мавра Орбинија. По мишљењу НоваковиЬевом, 
Мавро Орбини могао je да буде зачетник овог хералдичког покрета: —  
„Мени се чини да се, без сваке сумње, дело м. Орбинија по идејама Koje су 
у њему, мора сматрати као родитељ онога што су хералдички цртачи у збор- 
ницима грбова извели“ .8

Ипак je Фр. Рачки 1890 (у Radu 101) поновио своје миш.љење: почетак 
ових грбовника треба тражити у Дубровнику нешто раније од Орбинија, 
пред 1595 Kojy носи КорениЬев зборник. Ти су зборници на 0'рбинија утицали.

У  међувремену објавио je Ћ . трухелка чланак „Ko je био сликар фој- 
ничког грбовника" (у Гласнику Зем. Музеја Бос. и Херц. I, 1889, СВ. 2 стр. 
8 6 -90 ). Он je обратно пажњу на сложен грб на последњој страни грбов- 
ника  “сасвим верно тумачи да je то „потпис и сигнатура зачетника грбовника ؛
и да у том сложеном грбу Охмућевићи и،мају првенство. Тиме се он враћа 
Клајићевом мишљењу да je Петар Охмућевић сликао оригинал фојничког 
грбовника. „И з тога би сљедило, да грбовник није настао у X IV  веку, него 
под конац X V  века". —  Исте године издао je Ј. Ђелчић у Дубровнику ΟΠ- 
сежну расправу „I conli di Tuhelj“ , у којој je изнео доста доказа.за везе 
између аспирација моЬне породице Охмућевића и постанка илирске хералдике. 
Позивајући се на трухелку, он долази до закључка „да неки огранак Ту- 
хељске Kyhe, ако није био израђивач грбовника, морао je да буде неоспорно 
његов морални аутор".9 Изгледа Ђелчићу да je тај морални аутор првих 
грбовника вероватно био неки Петар син Дамјана ОхмуЬевиЬа, К0ЈИ je према 
породичној генеалогији живео крајем X V  и поч. XVI века. ؛٥  Ђелчић се наро- 
чито зауставља и на фојничком зборнику؛ мисли да je његов аутор неко из 
старије гране ОхмуйевиЬа после 1550 и не доцније од 1600.)؛

После тога само je још  г. Вид ВулетиЬ-ВукасовиЬ, објавивши 1904 једну 
доцнију генеалогију породице ОхмуЬевиЬа, додирнуо ово питање. СлужеЬиС „ O b z o r  IX (1879), br. 207. Joui у бр. 210 вели: „Родослов попа Рубчића није старији од друге половине 16 CTOJbeba. Али поједини грбови имају стару традицију."

7 A r c i  si. P i  IV .(1880), 501-510.
8 С т .  Новаковић, Хералдички  обичаји код срба . Год. Чуп. VI, 120 (уопште, сва глава VII ове расправе, под насловом „Хералдичке фикције и Мавро Орбини").
’un qualche rampollo del Casalo di Tuhel, se non fù 1’ artefice dello Codice, ne dev’essere stato indubiamente 1 لا autore morale. ى . G e lc ich , 7 conti d i Tuhelj) Ragusa .1889, P. 153.

ل٧  ib. 155. O bo je нетачно: Петар Дамјанов живео je у другој пол. XVI века.
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се Ђелчићевом K H f O M ,  мисли он да je фојнички кодекс дело Петра Охму- 
ћевића и да je доцније послат у Фојницу.١2 РЬему изгледа да je фојнички 
кодекс могао постати кад се Јелена ОхмуЬевиЬ удала за кнеза Манојла 
Комнена (дакле крајем XVI века) и „да je non Станислав РубчиЬ измишљено 
име, па не може бити сумње да се под тим именом крије један од Охму- 
ћевића, главой П етар , ОхмуЬевий." 13 Ово je мишљење доста тачно, али није 
ДОВОЉНО образложено.

Држимо да je Ћиро трухелка давно показао тачан пут да се пронађе 
аутор фојничког грбовника, али je због једне грешке на пола пута заостао.

Нема сумње, да сложени грб на последњем листу фојничког грбовника 
означује власника зборника. Треба га прочитати по.правилима хералдике: 
на најугледнијем месту4؛ у ropiboj десној четврти (premier quartier) и у че- 
твртој јавља се грб Охмућевића. Ово je доказ да je цела слика —  грб 
једног Охмућевића сложен (durch Wappenvermehrung) са грбовима његове 
мајке и других предака по танкој крви. Који су то сродници? у  средини 
(écu de coeur) налази се грб Јабланића, |٥ који долази у истом зборнику на 
стр. 24. у  другој четврти — грб Радмирића-Иванића са стр. 102 истог зборника, 
а у Tpehoj четврти —  грб КовачиЬа са стр. 28.

Решење загонетке: К0ЈИ je од Охмућевића био у н^ближем сроству са 
ове три породице? —  врло je лако. СлужеЬи се исцрпнйм генеалошким та- 
блицама у Ђелчићевом делу, наЬиЬемо да je дон-Петро Охмућевић био ожетен 
Аном КовачИЬ, његов син дон Дамјан —  Маријом Радмировић, а унук Пијер- 
Дамјан —  Маријом Јаблановић.'« Ово су претставници Tpehe, најмлађе гране 
Охмућевића, Koja ce јавља тек y XV rl веку. и  дон-Петро и дон-Дамјан служили 
су у Напуљу у шпанској морнарици. Син Дамјанов, Пјер-Дамјан, васпитан 
у Напуљу, чувени математичар, био je изабран за професора математике у 
Дубровнику 1644. Онда су Дубровчани позвали и његова оца, дон-Дамјана, 
за свог адмирала, у  Дубровнику je Дамјан остао до смрти 1661. После њега 
постао je његов син Пјер-Дамјан адмирал. Умро je 1692.

Ђелчић не наводи годину, када ce Пјер-Дамјан оженио Маријом Јабла- 
новић.‘7 држ им  да je то било 1645, одмах после његовог доласка из Напуља 
у Дубровник, jep његов син Антоније ступа Beh 1664 у шпанску службу (ве- 
роватно после шеснаесте године живота).

На основу тога можемо тврдити са највећом сигурношћу: 
копис могао je  постати само после женидбе Пјер-Дамјана Охмућевића, по-
томка РадмировиЬа и КовачевиЬа, са Маријом Јаблановић, т.ј.
Вероватно je, међутим, да je фојнички рукопис постао jour касније؛ не видим, 
на име ДОВОЉ НО побуда да се један скупоцени грбовник прави за младог 
математичара, удубљеног у науку и далеко од сујете. Њ егову оцу —  ад- 
миралу, грбовник je могао требати ради односа у службипрамадубровачкој. 
властели, али онда у грбовнику не' би било грба Јаблановића. Много je ве- 
роватније да je грбовник постао после кад je математичар Пјер-Дамјан 
сЗм постао адмирал дубровачки. Могли бисмо тај датум померити чак према

и  Виб ВулеШиН— Вукасовић. Робослобје Пор٥биі؛е OxAiybeeuha, п л е л т Г п е  господа 
босанске, у  гл а сн п ку  Зем . МузејаXVI (1904), стр. 371. — Ту г. ВукасовиЬ мисли на адмиралаПетра де Ивегьа ОхмуЬевиЬа из Kpaja XVI века.13 „Све je то ДОВОЉНО доказао у Arch . si. IV Медо ПуциЬ и у IV, 1889, Ћ. Трухелка", вели ВукасовиЬ. Ипак они лису мислили на Петра од Ивел,е. Уопште, излагање Вукасовийа није jacHo; у закључку вели да постанак фојничког зборника „лада у
века, баш кад je и м . Орбинн истакнуо и  Regno  ib. 373. (ваљда у почетак XVII века, али Петро од Ивеље умро je г. 1599,.14 aujcanton dextre les armes véritables et primitives.

؛٥  На црвеном штиту златан град окружен са три сребрна крина (de gueules portant castel d’ or accompagné de trois fleurs de lys d'argent) — то je грб Јаблатћа. Ћиро Трухелка погрешно je определио ово као грб ВуковиЬа; они на стр. 84 истог зборника имају п е т  на црвеном крсту (d’ argent à croix pleine de gueules chargée de cinq castels d.u mèmè métal).16 Родосл. таблице.17 Gelcich,стр. 112-113.
6
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1675, кад, je Пјер-Дамјан морао да води борбу око фидеикомиса са прет- 
ставницом старије гране, Јеленом Санчез, Koja je шему уопште оспоравала 
право да припада славној породици Охмућевића. Онда je Пјер-Дамјан морао 
да тражи сведоџбе од старих људи и патенте од Дубровачког сената о своме 
пореклу..« Том приликом могао je он осетити и потребу да има у рукама 
један примерак Душанова грбовника, где његов грб заузима једно од нају- 
гледнијих места. — Највероватније je дакле, да je Фојнички грбовник постао 
око 1675или још доцније: jep његов постанак можемо везати и за сина
Пјер-Дамјзна и Јабланићеве Марије, сујетног дон-Андрију.

Најлепши начин да се провери наше мишљење, било би проучити водене 
знакове на хартији фојничког грбовника, али je Фојница још и сад доста 
удаљена одсаобраћаја.—  у  сваком случа ју јасно једаф о јнички  грбовник није 
најстарији (као што се обично мислило), те морамо прегледати порекло 
осталих грбовника.

II. ПОРОДИЦА 0ХМУЋЕВИЋ и ЗБОРНИК КОРЕНИЋА-НЕОРИЋА.

Од времена споменутих расправа Ђелчића, трухелке и ВулетиПа-Вука- 
совића наслућује се да je почетак илирске хералдике? ٠кројење блазона", у 
вези са породицом ОхмуЬевиЬ. Ипак ce ово питање мора претрести што 
.критичније. Ђелчић je у својој књизи изнео доста података 0 Охмућевићима, 
али без критике, у тону једног панегиристе, који верује фалсификованим 
генеалогиЈама и лажним повељама.

Сад, после података Koje je изнео Јиречек, можемо признати да je y 
X IV  и X V  веку заиста постојала у Хуму властеоска породица ОхмуЬевиЬ. 
Год. 1342 и 1354 спомињу се поданици драгослава Охмућа (homines Dra- 
goslai Ocmuch); 1348 спомињу ce заједно Драгослав и Билослав Охмући ; 
Ï366 јавља ce УДешен Hochmuchovich (veJ Ochmuch) као изасланик удоЕице 
кнеза ВојислаЕа, да прими митровдански данак. Год. 1377 и 1397 спомише 
се властелин Припко Охмућевић; OH je позајмио у Дубровнику замашну суму 
од #  перпера и имао право суђења својим поданицимарэ После сто година, 
1487, властелин Иваниш ОхмуЬевиЬ п.рима, као пуномоћник херцега од Св. 
Саве Владислава, 766 перпера помоЬи Kojy je Дубровник давао синовима 
.херцега Стефана.20

Сећање на ову славну прошлост остало je код чланова породице Охму- 
ће.вића, који се јављају y X V  и XVI веку у Сланоме, на дубровачкој територији. 
Ту се налази у зиду цркве СВ. Магдалене у с. Банићима камен (који je ра- 
није био у порушеној цркви СВ. Андреје) са Ьирилским натписом из X V  или 
XVI века: ИлНиколл І Л Т И І 2 І 1 Е  Р،Ч؛ ІІИ Еилнк од пл،л١،на ΟχΛ١δΚίΚΗΚ црккб 
слзидлу нл сллкб І'.сп.дл Е .Г Л .2 1  у  цркви СВ. Јеронима у Сланоме наћићемо и 
надгробну плочу из г. 1472 са грбом на старобосанском штиту и натписом: 
S(epulcrum) de Vochoslav Radivoevich dito Gergurich, fam ilie Ohmuchievich 
M C C C C LXX II {Gelcich,51). Ово je доказ да су ce ОхмуЬевиЬи и у Сланоме 
сећали свога властеоског порекла. Али овим Охмућевићима нису призната 
у lbHXOBoj новој отацбини никаква властеоска права : они су обични пучани, 
vassali della Republica.

Познато je, како су Дубровчани вешто сачували своју неутралност 3ة 
време ратова између ХришЬана и Турака у X ١لم I веку; та je неутралност њима 
донела велике користи, jep су они једини трговали на обе стране за време 
ратова.22 Онда су се обогатили и ОхмуЬевиЬи: морепловство, бродоградша 
и поморска трговина житом доноси им велике дохотке. Од 1540 спомиње

18 Gelcich) 114.
Jirecek, Archiv f. sl. Phil. X X I I \ا1(ا   A . Солобјеб, d o p a i  Сполг. 184.

20 Miklosich, Mon. serb 587٠
21 л .  Зоре у „Словинцу" 111 (Dubr. 1880), 438 ; л .  Стојановић. Записи 11, 471.
22  Cv ie tko v ic , D ubrovacka  d ip lom ac ija  7, Diibr. 1923, str. 55, 65 i sl.



Посшанак илирске хералбике и иоробиця OxAtykeeuti 33 ج

се Ивеља Охмућевић који се обогатио, возећи жито из Тесалије (из залива 
Воло) у Дубровник и Италију; 1553 купио je он неколико кућа од властеоске 
породице гради.23 Ово je први Охмућевиђ- XVI в. 0 коме има несумњивих 
података, изван породичних генеалогија.

Од његових синова ступила су четворица у шпанску поморску службу» 
у главном у Напуљу. Ово je време великих шпанских освајања и ратова по 
свима континентима, време славне битке код Лепанта. Највише ce прославио 
од Ивелиних синова дон-Педро. Изгледа да je он одлазио у Индију, о дли- 
ковао се за време освојења Португалије од Шпанаца (1580) и на Азор- 
ским острвима (1582). Од 1581 плови он на броду „Св. Јероним," кога je 
својим трошком саградио и наоружао. Год. 1588 заповеда читавом ескадром 
„classis illyrica“ од 12 великих бродова са 3.200 момака, махом из дубро- 
вачких области. Ова je ескадра узимала учешћа у походу Велике Армаде 
против Енглеске. Дон Педро je умро 1599 у Лисабону, као шпански Capetano 
.generale del Mar. Три његова брата, поморски капетани били су мање cpehe 
и погинули су на поморској служби у Алжиру, Фландрији и Италији.24

Овај адмирал Петар Охмућевић много се трудно да докаже своје 
племство. Био je у тешком положају. Cehao се (и вероватно с правой) вла- 
стеоског порекла своје куће, општио je са охолим Шпанцима, али није имао 
доказа о свОме племСтву؛ а кад се 1584 обратно дуброЕЗчком вице-консулу, 
добио je одговор да Дубровачка република не зна ни за какву властелу 
ОхмуЬевиЬе.

Имао je амбицију да постане члан једног од витешких редова шпанских. 
Али услови су били строги: 8 quarlieri племства2б и то строго католичког; 
треба за тим доказа'ги да у породици није било ни JeBpeja, ни јеретика, ни 
муслимана. у  недостатку тачних доказа почео je Петар ОхмуЬевий да до- 
казује истинитост свог племс'гва разним фалсификатима.
0Ô Ивеле ОхлгућевгЛ Преи, je  Очео da па широко Драва гепеалошке и хе- 
ралдичке фикције у  годинама 1580-тим.у  томе га je помогао шегов брат
Иван, једини који je остао у Сланоме, управљао имањем и водио трговину 
житом, Имање петеро браће дуго je време остало неподељено.27 1580 са- 
градио je Иван „са брайом" олтар у цркви Св. Јеронима у Сланоме, где je 
већ истакнут грб Охмућевића са натписом да су они „потомци Гргура и 
Хреље банова Костура и потомци банова јајачких."28 Ово je први датирани 
податак, у КОМ се Душанов hecap хреља уплео у породичну традицију Οχ- 

. вероватно помоћу хреље-крилатице из народних песама. у  еле-
дећим годинама почео je адмирал Петро да озбиљно тражи податке о своме 
племству од босанског католичког клира. Тим путем пошао je његов сестрић 
Ђорђе ТасовчиЬ и на основу таквих података био већ примљен у ред тосканских 
витезова Св. Стефана. Год. 1584 добио je адмирал Петар Охмућевић уверење 
(датирано 6 M a ja  и. г.) о своме племиЬком пореклу од босанског бискупа Антуна 
Matthaeis из Пожеге. Ово je уверење29 врло интересантно. Види се, на име, да 
у то време Охмућевић није имао још Д О В О Љ Н О  директних писмених доказа те 
се морао служити разним индиректним доказима. Ту je порекло ОхмуЬевийа

23 Gelcich,53-54 и 79 -80.
24 Breue discorso, ةةء٠١ G le ic h  Најстарији су витешки редови у Шпанији Калатраве, основан 1148, Алкантаре. иСв." Јакова од Галиције (или Компостеле); май. San-Giacomo de Galicia познат je у Дубровнику 25لآة—ة؟ل٠ ,

1'. 1348. J ir e c e k , D ie  Romanen,13 ,26.ال То значи, треба доказати да су осам предака (4 прадеда и 4 прабабе) били племиЬи.27 Ђелчић наводи акт о подели имања између дон-Петра и Ивана од 15 фебруара 1592 г.28 Ioannes et fratres sui de familia Ohmuchievich, Ivegliae filii, Gregoris et Hreglie banorum Castoriae pronepotes, banorum Iaze descendentes, regni Bossinen(sis) nobilitate clari, sibi posterisque suis paravere. Anno D.. MDLXXX. Gelcich,p. 82.29 Штампано у "ретком делу Lorenzo M in ia  cadute  y одељку
corso genealogico etc.P. 11 — 14. Ово многоречиво писмо изгледа нам фалсификат, ако га упо-редимо са скромним аутентичним писмима истог епископа, штампаним од

Bosnae,Zagr. 1892, стр. 314 сл. 6*
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описано нешто друкчије, него у доцнијим тиховим родословима. Бискуп пише 
да je послао нарочитог изасланика (на жалост, не наводи име) да се по свима 
местима распита о пореклу и о рођацима Охмуйевийа. и  сам je бискуп испи- 
тивао сведоке, путујући по Босни; видео je и повеље и стара писма (опет 
не наводи Koja) и сведочи да je Петар Охмуйевий пореклом из рода грофова 
и барона Босанске краљевине и да je стара породица Охмуйевий, Гргурий, 
Срђовић или Санковий била најстарија и иајпознатија у Босни до 1463; владала 
je многим градовима и феудима у Смуцкој жупи, у Солима Дрине, Макарској 
и Гацком са титулама војвода, кнежева (comilum) и барона; и у краљевини 
Македонској добио je Хреља Охмуйевий 1349 од цара Степана Нематийа, 
великог краља Илирије, град Костур са целом облашйу (comitatu) и са ти- 
тулом бана, као велики војвода царев.2٥а хреља и његов син Гргур држали су 
град Костур док није породица Нематийа (која je седела у Охриду и запо- 
ведала читавом Илиријом!) била сатрта од неверних мртавчийа око 1360. 
мртавчийи, убице краља Уроша (и хреље, који je заједно са урошем по- 
тинуо) били су узрок пропасти славне Илирске краљевине. Онда се Хрељин 
син Гргур преселио из Македоније у Босну, али пошто је у д в о б о ју  на 
коњима убио једног босанског великаша, склонно се пред осветом у при- 
MOpje (које je онда припадало Босни) и добио феуде/ у Сланоме, Koje je 
тегова породица слободно уживала, док није краль Остоја око год. 1400 
уступио Слано Дубровачкој републици. Ипак су Охмуйевийи слободно ужи- 
вали друге своје „старине" у Поповом Пољу и Орахову до 1483, када су 
Турци заузели Херцеговину. Охмуйевийи су и даље уживали та имата, пла- 
ћајући данак Турцима. Пако су под Турцима осиромашили, имају, вели бискуп, 
и сад многи из породица Охмучевий, Гргурий, Срђови^ и Санковий своја 
племийка права са пређашњим титулама у Солима Дрине, у Блаживи (?), 
Думну, Макарској и Гацкоме. Бискуп je скупио све те податке вей онда кад 
се распитивао о племийком пореклу Ђорђа Долисти-Тасовчийа (сестрийа 
адм. П. Охмуйевийа), К0ЈИ je у то доба био примлзен у ред витезова Св. 
Стефана у Фиренци. Ипак je још испитао најверодостојније сведоке: митро- 
полите, владике, глигорије (sic) и калуђере реда Св. Василија у Илирији (не 
само у Босни, него и у Костуру у Македонији, у крајини, приморју, Херце- 
говини и др.). Видео je и многа стара писма Koja сведоче о осам степена 
1 тва O!.؛، i N j k i k ,  и сШаре йоееле писане идирским. језиколц вгдато од 
илирских краљева, од босанских банова и краљева, као и од херцега Св. 
Саве. Видео je и друге документе К0ЈИ сведоче о племству кнежева Бога- 
шиновийа, катунара Тасовчийа, војевода дражојеви^а, кнежева Костатийа, 
војвода Чихорийа, војвода Љубибратића и Боснийа.зо Позива се и на средо- 
чанства БОЈВода, кнежева и катунара херцеговачких; и на предања KOja су 
старци примили од стараца или сачували помойу т.ј. славонске
поезије Koja садржи историју важних и славних догађаја, као што je обичај 
код многих народа, а нарочито код Илира. Сва та документа и сведочанства 
убедила су бискупа да je Петар Охмуйевий племийког порекла кроз осам 
'степена, и да су му 4 прадеда и 4 прабабе били хришйани католичке вере. 
Сви су они били грофови и барони још за време последтих краљева бо- 
санских и херцега Св. Саве, па чак и под Турцима". Ово се изводи на тај 
начин што се наслов eojeoda(познат и под Турцима) преводи као 
кнежееа дао comites, а катунара дао catunares seu barones. C l  q  ОВД 
рођени y законитим браковима, у хришћанској католичкој вери; сви су ка- 
толичку веру чували и никад нису прилазили ни Турцима ни јеретицима. 
—  За тим наводи редом свих тих осам степена (octo gradus) племства овако:

29a Вреди споменути да je историски познати протосеваст и hecgp Хреља умро 27 де- цембра 134ة  у Риљском манасти^у као Калуђер и да није имао аотомака. й.
Рилски  и неговиятъ м о н а сти р ъ ,София 1917, стр. 145.3لأ Нека су писма тобоже писана од херцеговачког митрополита по сведочанству војвода, кнежева и катунара из Попова, Требиња и Гацкога.
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1. Ивеља О хм у - 
ћевић, бродовласннк „господар феуда у Попову и Орахову у Херцеговини, и у Усеченићима и Ос- минама у Сланом."

> Пеш ар О хм у - 
ћеваћ) адмирал.

/
2٠ Јелена Б о г а и -  

нобик

(ا

> 1. И ван  О хмуке- 
euh) бродовласник и „господар феуда у Попову и Орахову"

1. М илаШ  ОхмућевиН  (Бргу- pHh) „господар феуда у Попову п Орахову," бродовласник и го- сподар с. Селишта, вриље и ٢р- rypnha у Сланом
2. Б јелица  Тасовчић, к р й  кнеза Тасовца, катунара Кутло- BHha и ПримиловиЬа у Попову

١

> 2٠ Р аб а  ЧихориН

ر

3. Н и ко л а  Бо^а٠ 
ш ر иновиК кнез у По- 
повом пОљу ؤ

3. Влайко ЧихориН, Ъ0٠١ЪС| у Поповом Пољу за време херц. Степана и Влатка Косачића
4. Д ор оШ е јаД р аж евић .кр ка . кнеза Жарка др., војводе по-ЉИЧК0Г
5  И вко  Б о г а и н о в и к  шинОвиЬ) „војвода и губернатор Благоја и кнез у Поповом По- љу за време херцега Степана и Влатка.«

ر
٦
> 4. М ар и н а  К о ш а -  
} wilh

6. M a p iija  Љ убабратак ,  hep- ка катунара Раича Лзубибратића зв. Чубрила, војводе у требињу.
7. ßojßoöa гр у б е т а  K o c ilia - 

1-bLih, кнез од Козинеу Пољицима
8. бела Босник  (MapojeBHh), Ьерка Mapoja БосниЬа из Босне.

(родшиељи)(дедови)(ирадебови)

Quod demonstrandum erat! Осам степена племства, и чисто католичког 
племства, ОБО je услов за пријем у најстарије редове шпанских витезова —  
Калатраве, Алкантаре и Св. Јакова из Компостеле.

Некемо говорити да су многи од тих података мутни и нетачни. Није 
ja cH O , Koje je повеље илирских царева и босанских краљева Петар Охмукевик 
поднео босанском бискупу. Вероватно да je он век тада имао фалсификовану 
повелзу Душанову —  Хрсљи војводи од Костура, али још  није имао повелэе 
за Хрељине претке из XIII века. Ипак се.види да je бискупу поднео родо- 
словно дрво породице Охмукевика и таблицу СВ0ЈИХ осам степена порекла са 
o ca i грбова ceojux предана у  боја.ма?\

Ово je врло важан податак : 1584 имао je Петар Охмукевик век неко- 
лико фалсификованих повеља, почевши од цар Душанове, и век je почео да 
се брине о скуп.љању грбова СВ0ЈИХ предана и рођака. —  пояетак
илирсьсе хералдике.Али хералдички зборник Станислава Рубчика још  није

постојао ; да je nocTojao, био би споменут у пожешком акту као најјачи доказ, 
и чак не би било потребе скупљати податке од Владика, катунара, стараца- 
и из разних попевака из свих крајева Илирије и Македоније. Велика преду- 
сретљивост босанског бискупазз много je олакшала положај Охмукевика ; 
ипак je он имао jour доста брига.

Пред сам одлазак у Велику Армаду 1588 као заповедник 12 бродова, 
поднео je он дубровачком консулу у Ђенови на потврду своје родословно 
j p y .  Dickiarazione dell’ albero delta Jamiglia Okniuckiemck, esibito ail Cou- 
solato Raguseo dl GenoTia, afjtncke Jacta esaminare le persoue atte e idonee 
sopra i puuti et interrogatorii cke contengono l'origtue de suoi prlml progenitori

.In qua stemmata, seu ut vulgo dicitur Arma, omnium octo graduum, iisdem met colo- ribus depicta sunt, quibus olim revera depingi sol.ebant ab iis de eadem progenie ا3
32 Ако Huje цело n̂ CMO босанског би؟ купа један вешт фалсификат, састављен у Напул>у пре 1594, кад га je адм. ОхмуЬевиЬ поднео Крааевском савету у Напуљу.
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det quarti della saa aff inita e parentela. П ج о ю ا١ك١  ع ه ل٩١ع\أ ا ا لا ة ؟ ا ٠١ة ة  
МОЛИО je он дубровачке власги да испитају сведоке о іьеговом пореклу и о 
степенима. племства његових предана. Вероватно je, да je одговор дубро- 
вачких власти ипак био негативан.зз Онда почиње она мржња и зловоља 
Охмућевића против дубровачких власти, differenze de modo anni tra Ja fa- 
migjia Ohmuchievich et il Senato Raguseo, Koje трају више од сто година.34

С тога je адмирал пошао другим путем: скупио je нове податке, на- 
ручио нове повеље, и 17 марта 1594 поднео je молбу напуљском вице-краљу. 
У  ово време рат против Турака водио се са великим успехом ; адмирал истиче 
општу наду да he ХришЬани ослободити многе землзе од Турака. Пошто се 
он са својим сестрићима Ђорђем и Стефаном ТасовчиЬем борио против Ту- 
рака, нада се да he му краљ потврдити њихове старе феуде у Босни и Или- 
рији. И з тих разлога подноси Краљевском савету у Напуљу пет оригиналних 
П0ве.ља на потврду.зз КралЈбвски савет одредио je два фратра, вешта илир- 
ском језику, да повеље препишу и преведу. 17 Maja 1594 г. бенедиктинац 
Григорије Аквикларино, родом из Дубровника, и фрањевац Анжело Грегети 
из Трогира поднесоше Савету тражене преписе и преводе, со те  persone 
deJla Natione Illir ic j, esaerti e prattici della lingua, scritura e caratteri Illiric i :

I. Повељу бана „Штефан I“ КотромановиЬа, писан۶  српски у Сутјесци 
28 децембра 1268, којом даје кнезу Радивоју Гргурићу са синовима и уну- 
цима (хрељом, Санком и Радигостом.) град Тухељ и жупу Смуцку.

II. Повељу цара „Штефана Стјепана“ писану у Охриду 10 априла 1349, 
којом даје споменутом хрељи ОхмуЬевиЬу Гаргурићу кнезу Тухељском и жупе 
Смуцке и великом В0ЈВ0ДИ царскоме —  градове Костур, Флорин, Новиград., 
Вастанац (?), Дианатор (?) и Прилеп.

III. Повељу краља Стипана Твртка ТвртковиЬа, писану српски у Јароду (?) 
5 јуна 1395, којом потврђује храниславу Охмућевићу, са браЬом и синовима, 
жупу Смуцку са градом Тухељем и даје нова имања у Ириморју.

IV. Лист фратра Марина Сплићанина, викара све Босне, писан у Веселој 
Стражи 1406 о томе како je краљ Остоја потврдио Брајану Хранисавићу 
жупу Смуцку и остале поседе и предао њега и наследнике његове у наро- 
читу заштиту католичке цркве.

V. Повељу краља Матијаша, писану латински на Савскоме Броду 2 но- 
вембра 1465, којом потврђује Радивоју и Милату Охмућевићима њихове 
старе повеље и права на жупу Смуцку у Босни и земљу Костура у Македонији.

Оверени преписи (и преводи) ових -пет повелза били су депоновани код 
Краљевског савета, а оригинали враЬени власнику. Тиме je Петар ОхмуЬевиЬ 
много добио : највиша инстанција у Напуљу признаје његово племиЬско 
порекло и његова права на феуде у неослобођеним Илирским з е м љ а м а .3 6  
За тај поступай 1594 изнео je Петар ОхмуЬевиЬ много нових података.—  Не 
само што je поднео пожешки акт из 1584 и пет споменутих повеља, Beh .je 
дао и нове фантастичне податке за своју генеалогију. Тако je навео да je 
његов предак Радослав РргуриЬ живео 1199; да je његов потомак Гргур 
био граф Смуцке и подбан Јајца (почетком XIV века !), да се и сад у Смуцкој 
жупи, између крешева и Котица, налазе три стуба који овековечују три 
скока тог Гргура, који j'e по томе скоку добио надимак Ohmut (puledro, 
ж д р е бе )(  Овај Гргур имао je тобоже синове Санка, војводу Попов'а и Не- 
весиња, и Радогоста бискупа Гласенице у Босни 1320. 33 34 35 * 37

33 Gelcich,51, наводи ову претсгавку ОхмуПевиЬа, али не саопштава одговор.34 Gelcich наводи рукоиисе Odl е malevolenze che і Signori Ragusei tengono contro il generale Pietro de Iveglia Ohmuchievich и Le differenze de molti anni che tiene il legnaggio Gregurich Ohmuchievich con i Signori di Ragusa, p. 45 et 52.35 B reve  discorso,изд. Г. 1663, стр. 3.3S ad futuram rei memoriam... e per mantenimento dell' antico ius, in caso chè il Re d' Ungaria tornasse a farsi Padrone de' Regni di Bosna e Macedonia: p. 4.37 Наводи чак и натпис на ступовима: OVDl SC0CC1 VITES HREGLIA. OHMVCHiEVICHj Processo f. 44 (нав. y B reve  discorso,p. 18).
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Њ егов унук Гргур, син хреље војводе од Костура, склонно се пред 
осветом мрњавчевића у Слано, придобио je пријатељство хранислава Ж у- 
пановиЬа, војводе босанског у Приморју, оженио се' његовом hepKOM и 
наследио сва његова имања. Адмирал Охмућевић наводи да се гроб овог 
Гргура налази у цркви Св. Вида у Дубравама код Стона.

Тешко je наЬи зрнце истине у свим тим новим подацима. Beh je Јиречек 
приметио да ни једно име истинитих ОхмуЬевиЬа не долази у тим генеало- 
гијама) фабрикованим у XVI и XVII веку.

Инак 17 Maja 1594 добио je адмирал ОхмуЬевиЬ декрет о свом племству 
и потврду лажних повеља од Краљевског савета у Напуљу. и  онда се 
јавља 1595, као наручен, зборник КорениЬа-НеориЬа: „Родословие навишћених 
и светих отаца и властитих билегови земаља и свитлих тих племена цесарства 
Илирскога.... власгела и племиЬа свих земаља Илирских", састављено 1340 
од Станислава Рубчића „бана цимирја господина цара Стипана НематиЬа," 
тобоже пронађено „међу старим књигама либрарије мостирови Свете Горе 
реда славнога и дивнога Базилија“ . — Ово родословљебило je врло корисно 
за адмирала Петра. Jep je имало не само српски, него испод њега и ла- 
тински текст. Сад je сваки Шпанац и сваки Талијан могао да загледа у овај 
грбовник и увери се да je илирски Imperator Stephan N  magnich имао свог؛
regem insigniorum, као и западни владари, и да између породица „principum, 
ducum, marchionum, comitum, vicecomitum, equitum et nobilium  totius Illyriae“ 
једно од најугледнијих места, иза владалачких породица, заузима грб по- 
родице Охмућевић. Загледавши мало даље, сваки Ш панац могао ce уверити 
да се на стр. 40 ове старинске к ти ге  налази грб адмиралове мајке Бога- 
шиновиЬ, на стр. 34 и 45 грбови његових баба КостаниЬ и ЧихориЬ, а на 
стр. 43, 60, 70 и 50 његових прабаба ТасовчиЬ, Дражојевић, ТЬубибратиЬ и 
БосниЬ, да су сви осам предака, „8 quartieri“ адмиралови —  прастаро царско 
племство из пре 1340 године. Да се ово разгледате олакша, на 'почетку 
грбовника налази се азбучан преглед садржине —  Ьирилицом и латиницом.

Год. 1584 доказивао je адмирал своје племство у главной усменим 
сведочанствима; год. 1594 имао je већ пет старих повеља у рукама и декрет 
Краљевског савета. Год. 1595 јавља се грбовник КорениЬа-НеориЬа؛ а 22 
марта 1596 адмирал Петро постаје витез реда Св. Јакова од Галиције, да 
доцније добије чак и чин командора тога реда са приходом од ЗоОО шкуда 
годишње.38 Год. 1598 ЕОДИО je у Напуљу HOB поступак поводом својих пле- 
миЬских права и вероватно ca jom Βε^ω  успехом.зэ

Сујети адмирала Петра много je допринела и чињеница што се његова 
сестра Јелена (око 1585— 1590) удала у Сланом за Петра Комнена, тобожњег 
потомка византиских и трапезунтских царева. Тада je пријатељ породице 
ОхмуЬевиЬа фра Бенедето Орсини, фрањевац родом из Сланога, величао 
царско порекло младожењино и властеоско порекло невестино у свом ΠΟΜ- 
пезном говору. Два сина Јеленина, Анђело и Виченцо Комнени, обојица фра- 
њевци, живели су у Напу.љу близу ујака и много себринули  о с ја ју с в о г  им ена.40 Год. 1609 доказивао je Винченцо Комнен осам степена свога племства.

За ову браЬу написао je поменути Бенедето Орсини (доцније бискуп у 
Љ ешу) велику расправу о царском пореклу Комнена. пуну најфантастичнијих 
и о щ а · .  „La ■ uerita esaminata al ramo pili principale dei grande ed imperiale 
albero Comneno, historico e genealogico, composto e discesto in 16 generazioni 
da Monsignor Don Fra Benedetlo Orsini, TiescoTJO d  Alessio, dei M  M . O O. di 
San Francesco della provincia di Ragusa.“Ова расправа била je готова већ 38 * 40

38 Fil Cavaliere deir ordine di s. Giacomo di Qalitia, che prese nel Monasterio de Veles alli 22 di Marzo J’anno 1596 come si puO vedere nella Segretaria degli ordini Militari; 
corso, p. 23.ЗЭ Nell’ anno 1598 Pietro d' Iveglia provocava un altro processo d' onore d'innanzi alla Corte di Qiustizia di Napoli, _i cui atti trovansi citati di preferenza dagli apologisti. 151.40 Tpehn син. Тома Комнен, био je опет заповедник бродова.
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1 )36 и штампана у Напуљу 1645 после смрти бискупове од Лоренца Миниати.4. у  
T o j кшизи штампана Je и расправа о 0хмућевићима,к0Ју je нздавачу предао 
фра Анђело Комнен, фрањевац у Дубровнику.4з

Улога учених фрањеваца врло je велика у тим годинама стварања гене- 
алогије Охмућевића. Мислим да бенедиктинац Мавро Орбини није.Припадао 
овоме друштву. Али je при TOM од највећег утицаја био споменути бискуп 
Орсини. Вреди забележити да je у зборник Коренића-Неорића унет на стр. 141 
и грб неке породице урсинић, рођака ОхмуЬевиЬевих; тај грб je исти као и 
талијанских O s in i-a . Нијели фра Бенедето Орсини заједно са неким Неорићем« 
био састављач грбовника год. 1595?

Можемо, скренути пажшу на још једног ученог фратра. То je блиски 
рођак адмирала дон-Петра, претставник млађе гране ОхмуЬевиЬа, домини- 
канац фра-Симеон. Њ ега je адмирал узео на своје бродове као капелана, 
с чином предикатора на ескадри „12 апостола" дакле за време Велике Ар- 
маде 1588; доцније je фра-Симеон живео у Напуљу и умро у Дубровнику 
!608. Њ егов савременик, доминиканац Гоце описује га овако : „Fra Symeon 
Ohmuchievich, lector sancte Theologie, memoria tenacissimus, ingenio rarus, in 
studiis assiduus, in lectionibus providus, in consiliis unicus, in omni re exquisitus, 
convertit multa ex latino idiomate in idioma m a t e r n u m “  Овако учен и вешт؛. 44.
капелан могао je да измисли и да преведе с латинског на југословенски језик 
какву год генеалогију или хералдику ad majorem gloriam admiralis ac familiae 
Ochmuchievich.45

Да je зборник Коренића-Неорића припадао породици Охмућевић и ве- 
роватно од саме године његова постанка, види се из документа који je 
1928 објавио пок. Ант. Вучетић.46 Наиме, 1741 и 1749 сенат Дубровачке Ре- 
публике издавао je уверења 0 племству појединих породица, на основу ру- 
кописа који се налази у породици Охмућевића од памтивека и чији насЯОв 
се тамо наводи. Пок. Вучетић je погрешио кад je написао да су то уверења 
„о кти зи  Koja се онда хранила у дубровачкој породици Охмућевића а после 
прешла у фојнички манастир." Наслов, тачно наведен у уверењу 1741, не личи 
на наслов фојничког рукописа, него одговара од речи до речи наслову Р У - 
кописа К٥ренића-Неорића.47 Сад je jacHO, да je љ . Taj набавио тај рукопис у 
Дубровнику од неких наследника Охмућевића.

O x iy f ie e u fiu  -  cu iaptija  грана- Breoe discorso, ة ة ٦أ  и. (кк'ѵеѴѵ, 1 — γ η  ? Радиво je ВладисагьиЬ, conte di Tuhelj, a. !199 ١  Vucoslava Баошић ? Гргур, conte e bano di Tuhelj .م  Катица красојевић? Радивоје, conte di Smuzka e Tuhelj, bano di Jajca, a. 1258 ١  Ана ЗвездиЬ ? Гргур, conte di Smuzlca e Tuhelj, a. 1268 ١  Ружа КостаниЬ 41 42 43 44 45 * 47
41 Служили смо се другим издањем ове књиге под опшгим насловом 

etc. Venetiis, Valvassense 1663.
42 i s m ,  ПОЙ. т а с п и  „B reoe d iscorto genealogico ة\\ثاة . . .  fa n iig lia  O hm uch ieo ich“.
43 Грб НеориЬа налази се на стр. 77 истог. Зборника.
44 Gelcich, 95-96.45 И један cecTpHh адмиралов Никола ТасовчиЬ, опет je insignis concionator Franciscanus. Ово je брат адм. Стефана ТасовчиЬа, витеза реда Св. Јакова, и Ђорђа витеза реда Св. Сте- фана, К0ЈИ je први почео да тражи податке о своме племству још пре год. 1584.
А <؟4 . VuCetiC, D o  а uo jeren ja  Dubrooaifee Repub like  0 k n j iz i S tan is laoa  Rapcica, При- 

лози за тижевностVUl (1928), стр. 157-159.
47 Libellus Sanctorum Patronum et Publicarum Insigniarum, Regnorum et Familiarum Illustrium 

Illyrici Imperij, quas magna cura singularique' diligentia collegit atque depinxit Stanislaus Rubcich, 
Rex Insighiarum D Imperatoris Stephani Nemagnlch. ؛n laudem Caesareae ac Regiae Majestatis et 
reliquorum Principum, Ducum, Marchionum, Comitum, Vicecomitum, Equitum et Nobilium totius 
Illyriae, sub quorUm protectione fundamenta monumentaque eiusdem Illyrici Imperij consistunt. Quod- 
qUldem translatum est ex antiquissimo lib 0 in caractheri Illyrico scripto reperto Jn Bibliotheca Mona- 
steriorum de Monte Sancto ordinis Divi Basilii,
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? Хреља, duca di Castori', a. 1349 م٧  Видосава Baciurih ? Гргур, diica di Castoria ٩د  Мара ЖупановиЬ, ћерка војводе Приморја 
i? хранислав <\, Рада Љубибратић ? Твртко ١  в. ЗвездићІ395 у Поповой пољу 1398 у Сланоме (в. табл. ll)
\? врајан ЛЈ Гоисава Ковачић1406 ا Видосава к.стањић 113 Пољица دЈ. Хваоковић Padueoj٦٠ ٦ Стеф ан Î465 1465؛ + М и л а т Вукосав  ٦٠ Ана Тасовчић +  1472

П авлеCij Ана к.стањићЛЈ Бианка Тасовац-Кутловац 
И в а н ٦٠ Рада Чихорић

/ДЯВДД ι ί Λ ι ιι I ΙΓΙΙ ■п
Ивеља,бродовласник А. Новаковић1540, ; ; ; ;  : ;ل  : ;  Б ц ш н о в и ћ ٩د   Мара KocTaHjHh م١لا  

д о н -П е тар  Н акола , Ђорђе, М а р ко  Рада Ј е л ^  Катаринаадмирал погинули^шпанској Ник. До- спом. 1592 р. 1.569 ٩د  Ник. п ٥؟
e n . ؛ 1599 ,1580   

\

служби листи-Тасовчић
\

1610 ћевић ( B . T . II) 
م١د  Петар КомненАурелија, удата ^орђе Стефаи фра Никола Алексије фра Виченцо

٢. 1617 за Андрију Ник. Охмућевића
( B . T . 11)

адмирал адмирал ТасовчиЬ ٦ر  Mipa Кантакузина+  1599 ؛ 1625 Алексије II КомненIII. ДРУГА ГРАНА ОХМУЋЕВИЋА и ПОСГАНАК БЕЧКОГ ΓΡΒ9ΒΗΗΚΑ.
Адмирал дон Петро Охмућевић није имао мушких Потомака, већ само 

једну Khep. с  ЊИМ се угасила старија грана ОхмуЬевиЬа, синова Ивелиних. 
Три сина Ивељина погинула су у младим годинама у шпанској служби ؛ ни 
пети син, Иван бродовласник у Сланоме није имао наследника. Стоі'а се 
адмирал дон Петро много бринуо о синовима својих сестара : Јелене Комнен 
и Раде ТасовчиЬ. Ипак су два Комнена, иако су дуго живели у Напуљу 
код ујака, отишли у фратре. Више je cpehe имао адмирал са ТасовчиЬима : 
неколико ЊИХ постали су славни морнари у шпанској служби (од 1580) и са по- 
носом истирали да су они нейаци или cugini del admirai 'don Pedro de lveglia.4 ا

Горд на CBoje порекло, адмирал je приближио себи нарочито прет- 
ставнике млађе гране Охмућевића. Кад би се могло веровати родослову, они 
су имали с њим заједничког претка само у 7 колену, у митичком дуксу од 
Касторије Гргуру сину хрељином. О д те млађе гране већ je Петар Дамјанов 
био у шпанској морнарици (вероватно 1570). Пет његових синова ступило 
je у шпанску службу под заставу славног адмирала дон-Педра. Од ЊИХ се 
Никола Петров оженио рођаком адмираловом, Катарином Стефановой; а 
пред своју смрт адмирал je верио CBojy малу Ьерку, јединицу Аурелију, са 
Андријом младим сином тога капетана Николе. Због блиског сродства и ма- 
лолетства вереника венчање je извршено тек 1617.

Андрија Николин Охмућевић наследио je богаство свога таста, примио 
je и његову племиЬку сујету, његове таленте војсковође и cpehy морнара. 
Служио je у шпанској морнарици 57 година (од 1597 до 1654). Нарочито 
се истакао 1647, када je у Напуљу, као заповедник флоте, угушио чувену 
Мазанијелову побуну и тиме учинио неоцењиве услуге краљу Филипу IV. 
Зато je добио награде и повеље од вице-краља, краљева с.ина, и од дон-Хуана 48

48 Stefano d’ Olisti Tasovcich, capitano general e cavaliere di St. Yago 1599 ؛ , Giorgio d'Olisti Tasovcich, admirale e commendatore di St. Yago -.1 5 2 5 ؛  , Don Ivan Dinicich-Tasovcich, comendore generale d’armata + ,Gelciçh) 37-92 ؛1639 
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Аустријског. ЬЬегови синови, К0ЈИ су се такође TOM приликом одликовали, 
постали су 7 априла 1648 витезови највиших редова шпанских: дон-Карлос 
—  реда Калатраве, а дон-Педро — реда Сан Jaro. Њ ихово племство било 
je у ово време Beh ван сумње; па ипак je дон-Андреа врло много радио да 
своје порекло што више прослави.

У  Напуљу нашао je он доста научењака и уметника којима je нару- 
чивао разна дела, чија je једина сврха била да се што више прослави 
адмирал, потомак грофова Тухелских, дука од Касторије. Ђелчић спомиње 
да \0 ا ة ة ة  n  Arbor familiae Ohmuche^lch-Gargurlcti, ¥L0\w Petras de 
Agitabili, Artiam Magister, fecit die 6 ja li 1638 Neapolis, preseatata per Capit. 
Aadream de Nic. Qhmachenich.^

Год. 1640 води ce y Напуљу опет поступай о племству Охмућевића.5٥ 
1645 штампана je у Напуљу једна давно спремана велелепна кшига, Koja je 
имала да убеди цео свет у часно порекло адмиралово. Издао jy. je неки
опат Лоренцо Миниати под насловом :
ed angustissima famiglia Comnena.Ова књига састоји ce из два дела и има
двоструки ЦИЉ. У  првом делу прештампана je стара расправа бискупа Бен. 
Орсинија, у којој он прославља 16 поколења царске породице Комнена. 
Ово дело, написано у славу фра Виченца Комнена, украшено сликама и 
грбовима, већ je један огроман фалсификат. Т у  се доказује како je последњи 
трапезунтски цар Давид Комнен имао синове и унуке, који су били владари 
и деспоти града Онео на Кавказу (доноси се погрешна карта области тога 
града К0ЈИ се налази много западније) и како je Винченцо Комнен ЊИХ0В ди- 
ректни потомак. Све je то украшено сликама, грбовима и стиховима. Затим 
долази невероватна генеалошка расправа неког падованског конте Ђакомо 
Забарела: Cinquanta orig in i соп altre tante descendenze della fam iglia Comnena, 
написана око 1637. Ty ce озбиљно доказује: како су Комнени били у сроству 
са 50 великих пород.ица, са краљевима читаве Европе, са царевима Русије 
(невероватна таблица!) и наравно са породицом самог конте Забарела писца 
ових таблица. Затим, пошто су потомци царева' Комнена у исто време синови 
Јелене Охмућевић, морало се Д 0С Т 0ЈН 0 приказати и порекло ОхмуПевиЬа.

С  тога су у Миниатиевој компилацији штампане и још две расправе: 
једна je Breve discorso G E N E A LO G IC O  della Antich issim  -e Nobilissima Fa ؟
miglia O H M U CH IEV ICH  Gargurich, esposto nel Teatro del Monda quasi in Scena, 
da Francesco de Petris, patritio Napolitano, Dottore neluna e l'altra Legge, et 
Academico" Otioso detto il Benguidato. Напуљски доктор права и члан академије 
„дангубних" фр. де. Петрис завршио je CBojy расправу 1645; искористио je 
споменути поступай 1594 и прештампао акт пожешког бискупа и све лажне 
повеље у корист ОхмуЬевиЬа : Стефана КотромановиЬа, Ст.ефана Душана, 
краља Твртка, Остоје и Матије. Затим долази лепо гравирана велика родо- 
словна таблица породице ОхмуЬевиЬа, украшена са 16 грбова њихових рођака;5' 
а као објашњење ове таблице дата je нова'расправа: La dichiarazione più 
chiara e più distincta di questo albero genealogico, fatta dal Padre fra Desiderio 
Nenchi Raguseo, Naturale di Slano, Professore di Sacra Theologia. Падре Ненки 
позива ce на поступай 1594, на Орбинија и Лукарија, и доноси попис 
бродова у шпанској служби. После ових расправа Koje je скупио опат Миниати, 
долазе многобројне песме, оде, анаграми и сонети на свима језицима у ча'ст 
породице Комнена. После штампагьа ове сложене расправе није никакво 
чудо, што су синови дон-Андрије постали год. 1648 витезови највиших 
,шпанских редова. 49 50 51

49 Gelcich,54, прим. 35.50 Originalis processus super interpositione decreti magnitiei Andreae de Nicolae Olimu-chievich, шт. у делу P r iv i le g ios concedidos,Nap. 1653.51 Ha Toj таёлиііи наЯазе ce и слике Св. Јеронима, Богородице и Св. Кузмана 1-1 ДамјанаВиди се да je елпкар ове таблице врло добро познавао илирски грбовник. Даље су географске карте жупе Смуцке и области Костура;уп. недовољан опис ß. [ лас·
нику Зем . М узе ја  XVI,373ј٠ који je таблицу нашао засебно, без кньиге.
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Тако je Д он .А н д р и ја  добио од шпанских Хабсбурговаца све што je ж елео. Али OH je имао још  више аспирација па се обратно и царској граНи Хабсбурговаца у Беч. Год. 1660 поднео je он цару Ф ердинанду III привиле- гије грофова Тухељ ских и добио њ ихову потврду за себе и за своје синове.52 JacHO je да je онда постао и тако звани „Бечки грбовник" Скоројевића. О н с е  подудара са КорениЬевим; разлика je с а м о у т о м е  што je Коре- ниЬев писан српски и латински, док je у примерку писаном за Бечки двор, текст само латински. Зборник je М арко Скоројевић Босанац посветио цару Ф ердинанду III и шегову наследнику Ф ранцу-ФердинандуАз П ош то je Ф ранц-Фердинанд умро 1653, јасно je да je грбовник сликан око 1650, када je Андрија ОхмуЬевиЬ први пут поднео цару своје племиЬке привилегије, па je хтео да их потврди и илирским грбовником, у коме су грбов'и шегове породице и свих његових р ођака.Т и м е није још  његова сујета била задовољ ена. Год. 1653 излази у Н апуљ у ново дело на шпанском јези к у : 
cedldos por los Senores Reyes y  Emperatlores del Reyno de Ungrla, Bosna, 
Ssrola, Croacla, Dalmaçla y  Macedonia a los condes do Tahegl de .la casa y  
llnaje Ohmu.ch,lemch,-Gargiirlch. sobre las donationes de Fendos qne dlcbos Condes 
posselan en Bosna y  Macedonia tradncldos por orden del Sacro Real Consejo 
de NapoI.es de la lengna y  caracter Ilyrlco en caracter y  tdtoina Itallano... соп- 
fernados por Ferdinand. I l l  Empsrador de Romanos al Almlrante Andres de 
Nicolao Ohmiichievich.Адмирал je хтео на тај начин да прикаж е свимаШ панцима како je и сам цар потврдио привилегије њ еговог грофовског дома на феудалне поседе у Босни и М акедонији. Т у  су поново ш тампане, чак и Ьирилицом уз шпански превод, фантастичне повеље „Ш теф ан а Котрома- новића“ 1268 за грофовију Т ухељ ск у, „Ш теф ана Стјепана цара Грком и краља ср б љ ем " 1349 војводи хр е љ и  за град Костур, ИТД.54Није само сујета терала адмирала да ове повеље потврди у Б ечу. Наслућивао je он време када ће ce војна cpeha променути и аустриска војска ући у српске крајеве. у  исто време, 1654, неки Никола ОхмуЬевиЬ (син дон-П едров?) налази се у П р агу , вероватно као аустриски официр. Он je тамо преписивао Гундулићева „О см ан а" и мож да сањао 0 томе како he у борби против полумесеца ослободити своје наследне феуде у Херцеговини и М акедонији, наследство Х р ељ е К ри л ати це.з Исте 1654 год. адмирал Ан дрија подноси цару Ф ердинанду поново све своје повеље и добија од цара потврду права на Ducato dl Castorla (Rolatls, O rigin e, P. 34). П осле смрти адмиралове његови синови за време кандиског рата, прештампавају г. 1663 у Млецима велико дело М иниатиево: „L e  glorie cadute", Koje садрж и највише података о ОхмуЬевиЬима, у  вези са Комненима.؛бИсте 1663 год. штампано je у Н ап уљ у дело негсог д-ра Ђ . Б . де-Ролатиса : Origine della Fam iglia  Iveglia O hm uchievich, посвеЬено дон-П етру, адмиралову сину.57 О вај нови славопојац наводи не само све фалсификоване повеље и привилегије, него се позива и на грбовник, К0ЈИ се чувао код адмирала дон-Андрије, у коме се грб ОхмуЬевиЬа налази на листу 31, на једном од 52 * * 55

52 Повеља 10 јуна 1650, шт. у P n v ile g io s  чепаг. стр.
J لآة a g l i  у  Arch. sl. P h il.  IV С ѵ١\<؟ , а . Hoaatioeuh, y f o l .  Чуй. VI. — 0 ا ة ة ؟لةأةاا١ًا  Austriae Archiduci Augustissimo caesarum Ferdinand؛ JII et Mariae primogenito Ferdinand. Fran- Cisco vita, felicitas, imperium. -  Marcus Skoroevicli Bosznensis (на 157 Л.).

Ово \ة аело а н в о в а о  и. Руеарац. 0  привилегијама куће ОхмуКевиК-ГргургЛ , 
Гласник  Зем . М у зе ја  II(1890), стр. 263-267. Служ о сам ce примеркру Југрсл. Академије.55 Запис на ρ-cy Osmana spievana ро gosp. ö . Fr. GunduliCu, br. 65: u  Prazi od Boemie 

! . с Л а  - -  \ ١ةة\  na \ ء'أ\ة لأا <؟ اً  \ i i .  B ib lio teca  d i / г а  Inn. C iu lich  nelta L ib re ria  d e  R R . P R .
~ d i R a g u s a , Z a t a l i ,  ρ . \ вав. ΛΛ V. M ·<؟١ a žu ran ic , D od a tc i HZ prinose, Ζ . \ Λ.ΐ.’η؟ ,ΩΒ؟ ,

Lor. M ج5 in ia t i,  Le g lo r ie  cadute etc.In Venezia pel Valvassense 1663.
ة٦  O rig in e  de lla  F a m ig lia  Ineg lia  O H M V C H IE V IC H  co' P r iv i le g ij  d i d iv e rs i Im peradori, 

e Re concedati a ' d.etta Fam ig lia , ezposta d a l D o tto r  Q io  : B a tt is ta  de R o la tis . D ed ica ta  a l S ig r  
D . P ie tro  d' Iveg lia  O H W C H I E V I C H  Conte d i 'la tieg l. D u c i  d i Castoria . C a va llie ro  det' 
o rd ine d i s. Giacomo.Iir Napoli nella stamp-a di Roncagliolo. Per Castaldo 166؟ -con lic. de Sup.(примерак у фрагьев. библ. у Дубровнику, бр. 18581.



14Гласник Скопског Научног Друииива92првих места између 140 породица.б؟  Види се да де-Ролатис наводи Коренийев- Неорийев зборник или бечки, jep у фојничком збориику број породица je смаіНен, само 127, и ту се грб Охмуйевийа .налази на 26 месту, док je у бечком тачно 140,59 а Охмуйевийи су на 31 месту, к а о и у  К орен и й евом - зборнику.Тада je породица Охмуйевий раструбила своју славу по читавој Европи. -  Н ајзад пред своју смрт син адмиралов, дон-П етро Охмуйевий, витез реда ^ као прави аристократа, заснива породични фидеикомис на вечнавремена, СВ0ЈИМ тестаментом ОД.13 априла 1667.6(» Велика богаства прику- пљена у Н апуљ у и у Д убровн и ку, морају остати неподељена да повећају cjaj најстаријег преставника породице Охмуйевийа. Али je породица у то доба била вей пред и зу м и р ањ ем ....
II. М д ађ а  грана ОхліуНевиКа Гргур гроф од Смудке 1268 (?) хреља дука од Касторије 1349 (?)Грг'ур م ا  Марија ЖупановиЬ (?)IТвртко (?) с о  Виченца ЗвездиЬ (?)1398Бр؛ Јко (?) م١ز  Ружа ТасовчиЬ (?)Мирослав م١ل تمة грина Чихорић (?)

Д а м ја н  С о  Владислава КачиЬ из Пољица
ا

ХранИслав (в. I. т.)

М арко
م١ل  Мара КостатиЬ (в. III т)Сшефан , капетан 

со Мара Бабић
ا

Пеш ар  у шпанској служби)
م٧  Анка Маргетић-Љу0 ин1ић

'
Павле И икола  и Ј.ош 4... брата у шпанској сл.Мара Охмућевић Со Ката Охмућевић (в  I T.)I 1

дон Андреа, адмирал 163.4 -أ  
го Аурелија Охмућевић 

ίΒ. I T.)

дон Педро дон Карлос  Лелена
Со дон н. Санчец

Д а м ја н  ί- 1608 дон Педро  ^  1631 Павле  Ана (фра Симеон) со  Лел. ЛиььичиЬ Го Мад Ли- РадмириНњичић
ا

Ана-Марија 
م١د  дон Рамирец

И икола  Катина С теф ан  Марија Mapja
(О Кат Ала- ٩ل  п . Пе- زم м. Мили го Ст. (в. III т.) +  4-Ѵ.-1667уповић тричевиЬ ВуковиЬ засн. фидеикомисаI I ί φ |Лелена Пеш ар  Франческа Лелена

ة ن  п . ВуковиЬ f  6-ІѴ-1667 ١  В. ОребиЬ дон Саточајор Ана-Марија - ؛ 17جا  Антун Охм-ОребиЬ 
го принц Монтеротондо +  1776Паоза, насл. фидеикомиса 

Со п. Пуљези
Iсадашњи насл. фидеикомиса.

53 Inoltre, nel libro delli Armi delle famiglie illustre dell’ Imperio lllirico, il titolo dei .qualeè „Libellus publicarum insigniarum Regnorum et Familiarum illustrium Illyrici Imperii", il cui autorefU Stanislao Rubcich Rè d’ Arme dell’ Imperatore Stefano Nemagna, trà le prime famiglie di dettoRegno, si ritrova la famiglia Ohmuchievich, le cui armi (tra Je cepto e ؟ uarapta che ivi si notano)
v e n g o n o  poste nei primi luoghi dopo 1’arme et insegne dei Re et Imperatori di quei regni, R o l a t i S y
0  c. p. 16 „libro che si conserva appresso l’al^irante Andrea di Nicolo Ohmuchievich, 0 . c. p. 24.59 Ђелчић je погрешно мислио да ce Rolatis позива на Фојнички зборник, ib. 134.

60 Gelç îçh , 111.
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IV. НАЈМЛАЂА ГРАНА ОХМУЋЕВИЋА.Д руга грана ове славне породице изумрла je око 1Ь69. Петар Стеф анов, шпански конзул у Д убровн и ку, погинуо je са целом породицом за време земљотреса б априла 1667 ؛ шегов стриц, охоли дон -П едро, умро je 4 Maja 1667; други стриц дон Карлос умире без деце. О стају само наследници по танкој крви на Koje прелази фидеикомис (сестра дон Педрова Јелена Санчез, затим ВуковиЬи, почетком 18 века —  ОребиЬи). Затим се јављ а из позадине трећа, најмлађа, грана ОхмуЬевиЬа. О н а почиње са капетаном П етром, који по родословљ у изгледа да je „треће братучедо" (τρισεξα.ελφος) П едр И пак je интересантно, да дона Јелена Санчез није доцније хтела да призна ову породицу за праве ОхмуйевиЬе.б!Дамјан Петров служио je у Н ап уљ у у шпанској морнарици, оженио се сестром од тетке адмираловом М аром  РадмириЬ, и 1644 постао адмирал дубровачке морнарице (1661 ب). Споменули смо вей, на почетку чланка, његова сина славног математичара П јер -Д ам јан а. П осле 1667 остали су П јер- Дам јан и његови синови једини мушки преставници Охм уЬевиЬа; па су поднели документа дубровачком сенату да их прими у дубровачко племство. ^ у б р ؟ вач؟  се؟ ат примио je после великог потреса Бож дариЬе, Наталийе, али je одбио Охмуйевийе ; вероватно није много веровао њиХовим привилегијама признатим у Н ап у љ у , М адриду и Бечу.Али Антонио син П јер-Д ам јан ов употребио je сву своју снагу, окретност и срества, па je стављао на коцку и сам CBOj ж ивот, само да докаж е како 
je он прави Охмуйевий, д а и м а  права на фидеикомис и на баснословне феуде СВ0ЈИХ предака из Д уш ан ова времена. 4 марі'а 1668 старци из при- морске околине (gli anziani del paese) сведоче : да су 11јер-Дамјан и шегов син прави Охмуйевийи.бз То му потврђује и Д убровачки сенат 1 .фе.бруара 1675 г. Исте године подиже Антонио поступай о племству у Бечком Новом М есту. 1678 отац ш аљ е Антонија у Беч цару Л еополду, да им призна по- властице тухељ ских гроф ова. Антонио .je сјајно успео. Патентом од 2 но- вембра 1678 П етар-Д ам јан и његова три сина признати су lam quam  veri 
Hungariae nobiles et Bosnae et Macedoniae barones; постали су 1679 цареви пехарници (coppieri cesarei) ; 15 априла 1682 уписани су у римски патрициат. 1684 дон-Антонио улази у борбу против Т урака на челу 20 Б ош ш ака, Koje издржава својим трош ком ; увек тражи своје изгубљене феуде. П о д  Д ер - вентом je озбиљно рањен и приморан да напусти борбу. За велике услуге учињене царској војсци, примљен je октобра 1688 у витезове С в . Ђ орђа и С в . Василија; 1693 произведен je за царевог pincerna ; тада су му потврђена и сва права на феудне грофовије С м уцку и Тухељ.рз Тада он тајно одлази у Босну и води преписку на све стране. у  то време постаје и геогр-афска карта Смуцке ж у п е, Kojy су за њега израдили фојнички фратри.64Вероватно je , да се у то доба јављ а у Фојници и трейи рукопис гр- бовника, чију везу са најмлађом граном ОхмуЬевиЬа показали смо у I глави. Немиран и сујетан дон-Антонио бави се историјом, архивама, легендама, чита Орбинија, пише генеалогије и претставке, цитира лажне Д уш ан ове повељ е. Једини му je био циљ —  да подигне своју породицу изнад свију у Д у - бровнику и у Далмацији. 61 62 63 6461 Најважније je ШТО у великој родословној таблици у делу Le g lo r ie  cadiite, Koje je штампана за живота адмирала Николе и неговнх синова г. 1663, налазе се стотине Охмупевипа, чак из неких удаљених грана, обичних катунара и кнезова у Гацкоме и Херцеговини, али нема ни Дамјана Петрова ни Пијер-Дамјана.62 Gelcich, 114.63 Gelcich, 116 seq.64 Щадили су на томе фра Антун Тонковип и фра Лавро Алауповип, в. В о  В улетиН -Ву - 
касовић. С т а р и  нсііф п і Сиуцке  ж упе, Гласник  Зем . М уз . I V .  сдр. Ί Ή ا—
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Ιίί Нај.млађа грана ОхмуНевиНа

(?) Дамјан ckj b . К очиіі

LСтефан Петар (?) Марко م١ل  Мара Костањић 
(В. T. II) ا(?) Антун Со Аиа Тасовчић-Долисти 

Марко Oj Рада Мили 
Χ'ΟΗ Педро ٩د  Ана Ковачић дон Дамјан Oj Мара Радмирић 1661 آ  адмирал дубр.
Пиер-Далјан со Мара Јабланић адмирал дубр. +  1692

ا
/ т д а — Ν ■ η  I і т а і Л д м в д і і і і ■IU.] lin■■ I . .г и ^ - д а і і п і і г і . г д и н і т і і ш ч - п . і іі. п  I н ю  I ٠ ٠س٩

Антонио Карло Матија م١د  Мара Мартелини-1729 ز епископ 1694 ؛ 1697 ؛  
r\j Ана НикетиЬ (

Петар Бинченца +  1769^  Ана Стаи ^  Иван Башић /
I ا

Maiuuja 1761 ٠ر  Викторија Башић-ÖXM. последњи Охмућевић ؛ 181؟ م١ل  ЗузорићЂан-Дука Зузорић Охм.Николета Зуз -Охм.
<]ј  И в . Бизаро 1садаињиБизаро-Охмућевићн.

V. УЗАЈАМНИ о д н о с  „Р0Д0СЛ0ВЉ А“ и РРБОВНИКА.Показали смо да Je грбовник Коренића.Неорића постао 1595 у вези са племиЬким аспирацијама адмирала дон-Петра ; да je грбовник Скоројевића насликан око 1650 за адмирала дон-Андрију и да je фојнички грбовник ве- роватно постао око 1675 или доцније за сујетног дон-Антонија сина П јер- Дам јанова. О стаје joiH питање о тако-званом „Род ословљ у" П етра Охмућевића из 1482 на пергамену залепљеном за слику из Сутјеске.Који je то Петар Охм ућевић? Обично се мисли ' да je то родословље старије од свих наведених грбовника. Клајић je некад веровао да ј.е оно заиста из 1482. И пак je ф р . Рачки доказивао да je и то родословље ca- ставлэено у Д убровн и ку крајем X V I века. Јагић се изјаснио опрезно да je родословье једноставније од грбовника и према томе могло би припадати X V  веку.65 Недавно je пок. Вл. М аж ураниЬ настојао да докаж е како je идеја Илиризма била позната већ крајем X V  века и да према томе „родословљ е" може да припада и 1482.66О во питање заслужује засебну палеографску студију. И пак можемо изнети претпоставку да ово „родословљ е" не спада у X V  век. врло je сумњива, личност „П етра од Истије" Охмућевића. О н  није познат ни оригиналним споменицима X V  века, ни самим породичним генеалогијама.Ни по правопису ни по садржини не изгледа да je „р о д о сл о в л ь “ писао босански властелин X V  века. Последњ а српска властела. X V  века, и у Х у м у  и у Босни и у Зети и у Будви, писала je доста чистиы српским језиком и правописом. Међутим у „родословљ у" имамо и оваквеоблике:
Уладислау. Види се, дакле, да je писац боље познавао талијански правопис 65 66

65 „Obzor" 1879, бр. 207 и 210؛ Arch, sl. Phil. IV, 503 и 511؛ Rad 101, стр. 140.66 VI, Maziiranić, Dodatci uz prinose, Zagreb !923, sti21~٠32.
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него српски.07 Даље се види да je писац доста верзиран био у хуманистичкој 
талијанској литератури ؛ наводи напр. κακο-Ηο
 зна да je Деша син уроша од Труске (Etrusco) унук ,(То,ornei deJl' Egipto ؛)
Личиниа (Licinio) Римљанина ; жена Првовенчаног му je 
сесара (Eudosia tiglia d’ Alessio cesare). Изгледа да су многи подаци тог 
„родословља" били раније написани на талијанском и затим преведени на 
српски. Ово би било немогуЬе у 1482. вреди споменути да je једини аутен- 
тични ОхмуЬевиЬ тог доба, Иваниш властелин херцега Св. Саве, знао да 
рукује копљем и штитом али није знао писати.68 Ако допустимо-да би неки 
други ОхмуЬевиЬ тог времена и знао писати, писао би много чистијим српским 
језиком, без талијанских утицаја ؛ не би писао стихове и сликао грбове. и  
„родословље" може бити фалсификат из краја XVI века из околине Ивељиних 
синова, адмирала Петра и Ивана. Признајемо, са Јагићем, да je оно при- 
митивније од грбовника.еэ Ово je први нацрт фалсификата коме je ЦИЉ  да 
прослави ову породицу. Да није, можда постао око 1584, кад je дон-Петро 
морао да доказује први пут своје племство? Није ли постао ради његових 
суседа добрих Бошњака, који су о његовом племству 1584 сведочили? Ово 
je први успели покушај. Мислим да на Сутјеском пергамену (иначе слабо 
читљивом) треба читати не Петар од jep овако име није познато 
исцрпној генеалогији ОхмуЬевиЬа, него Вероватно je сам
адмирал наручио ове грбове и писао меланхоличне стихове о славној илир- CKoj прошлости. год. 1584, иако се на слици чита: 48ΠΒ, т.ј. 1482. После 
десет година нашао je дон-Петро једног вештијег фалсификатора, који je на 
широ.ко изнео илирску идеју у једном лепом грбовнику.

Али реченица у којој cè помињу „Толомеји од Еђипта" може да најтач- 
није датира постанак „родословља". Наћићемо je и код Орбинија: „Per- 
cioche, si соте per il passato li Romani chiamavano i loro principi Cesari 
0 0 ١؛اجل  Клл%\і؟Лл, e gli Egitij Faraoni O Tolomei, e cosi li Bosnesi هأ ةا ة  G\o- 
vanni Gobellino ne’ Commentarij di Pio 2 al 3 lib.)
Rè stefani“(Orb. P. 369). — CpehoM, орбини тачно наводи CBoj извор:
коментаре Ђ. Гобелина мемоарима папе Пија II Пиколоминија, штампане 
први пут у Риму год. 1584. هأ  Из овога je  јасно да je  „родословље" на 
Сутјеском пергамену постало одмах после г. чим се адмирал п . ОхмуЬевиЬ 
почео бринути о своме племству, и да je  тајанствени „Петар од Истије" нај- 
вероватније исти „Петар од Ивеље" Охмућевић.тЈ Да je  „родословље" постало 
крајем XVI, не XV века, види се не само по правопису и по стилу његовом 
него и по сликарским детаљима. Напр. грб Охмућевића у дну слике израђен 
je у киЬеном стилу ренесансе; зелене гране и лишЬе на родословним стаб- 
лима сликане су сасвим натуралистички, у духу доцнијег чинквечента, никако 
не кватрочента.

Од користи биЬе да подробно аналишемо и распоред слика и грбова 
у зборнику КорениЬа НеориЬа, да видимо којем веку они одговарају.7.2 67 68 69 7067 Рачки ., A rch . sl. Phil.IV, 503.

68  На молбу Иванишеву ере он не умѣше писати. . . M ik L ,  537.69 A rch . 5 /. Phil.IV, 511.70 Ноту реченицу понавља и Ђ. Б. де Ролатису својој штампаној апологији "  ,на стр. 19, и позива се опет на Гобелина и на Орбинија. Мемоари папе Пија 11 шта&іпани су први пут 1584 у Риму, са коментаром Ђ. Гобелина, В. "  Ven. 1828, vol.XLIIl, p224 ؛ .7٠ Сад ce на слици'!едва може прочитати „Петар од И...ие»: штампао jeто као „Петар од истие“ (А. si. Ph.IV, 340), али Пуцић није био баш н Э]'6о л и  палеограф. Међутим много раније^је ф ра Јукићпрочтітао: „Petar llije OmuCevlCa sin", 1842,str. 133 фг. 34). — Треба споменути да у великом родословљу Охм. нема ниједног Петра, ни у XV ни у XVI в.,пре Петра од Ивеље и Петра ДаміЭнова.7)а При преглеяу породичних имена служићемо се осим Mlklosicha и других историских зборника, и П0П؟ С0М Качића-Миошића : Knezovl і vlastela naroda slovinskoga (Razgovor ugodnl, izd. 1801, str. 146). :  Овај je П0 ПТ1С начињен у вези ca фојнички، ١1 зборником и показује.које су породице живеле у XVIII веку.



18Гласник Скоиског Научног друшиша96 VI. ПЛАН И ПОРЕКЛО ЗБОРНИКА КОРЕНИЋА-НЕОРИЋА.
С л и к е : 1. ۵ . Jep o H U M  држи барјак с грбом Илирије; натпис Patronus, speculam atque lux totius Illyriae. — у  цркви Св. Јеронима у Сланом налази се најстарија гробница Охмућевића (из 1472): Ту су Ивелини синови саградили 1580 велелепни олтар ; адмиралски брод дон-Петров зове се „Св Јероним«.2. К р а л  С теф ан  клечи пред Св. Стефаном — Patronus atque dux Regum Illyriae. Упор. слику из Сутјеске, Koja приказује како краљ Стефан Томаш клечи пред христом; за ову je слику залепљено родоеовле Петра Охмућевића у ком пише: „Сви краљеви Нематићи и Бо- сански с круном име од Стипана узимаху и зваху ce именом Стипани".3. Богородица  са грбом Босне; натпис — Patrona atque mater piissima totius Illyriae. Упор. y Сутј. род. „сада даржи Босна свету Госпу Велику". Изнад великог родословла Охм. (у делу : Le glorie cadute) слична je слика.4. Гргур  папа  држи барјак Босне; натпис — Patronus regni Bosnae. Св. Рргур био je заиста сматран за патрона Босне, али и ОхмуЬевиЬи — ГргуриЬи 'држе га за свог нарочитог заштитника. Напокон, велику улогу у противреформацији играо je папа Гргур Χ111 .1572-1585), који je обновио илирски келегиум у Риму и монашки ред св. 'Василија. у Бечком грбовнику место nane Iprypa јавља се nara Sixtus (упор. Сикст V, 1585-1590).
Грбоеи:5. Im peratoris S tephan i S tephan i Nem agnich  insignia: Охмућевићи ce највише поносе тиме што je ЊИХ0В предак хрела био велики војвода Imperatoris Stephani Stephani (лажна повела 1349). ؛ ere؟ is؛ imi Zar stiepani Nemagnich (акт 1 4 ٩؛ ).6. M acedon iae :  у акту 1 ة8ذ  спомите Се Како je Гсти Хрела добио од цара Душана 
град Еостур in Macedoniae Regno; исто у лажној повели 1465.7. I lly r ia e :  упо. „штит Илира старијех Боштака", „светом Илирскомземлом" у Сутј. род.; Zar stiepan Magnus Illyriae Rex, totius Illyriae imperator (у акту 1584).8. B o snae : сматра ce да су ОхмуЬевиЬи antiquissima illustrisque progenies in Regno Bosnae (у акту 1584).9. D a lm a t ia e :  другаотацбина Охмућевића, Далмација, спомите ce y титули крала Твртка (у лажној повели 1395) и крала Матијаша (у лажној повели 1465).10. Croatiae  : сломите се у истим титулама 1395 и 1465 и у Сутј. род.11. S la vo n ia e : у титули крала Матијаша 1465 и у Сутј. род.12 B iilg a r ia e  : у титули цара Душана (пов. г. 1349).13. S lirb ia e :  у титули цара Душана 1349 и крала Твртка 1395.14. R a s c ia e : у титули цара Душана 1349 и у повели крала Матијаша 1465.15. P r im o r ia e :  најближа постојбина Охмућевића, спомите се у акту 1584 и у титулама бана Стефана 1268 и крала Твртка 1395.16. Reg is S tephan i U ro s ii : у акту из 1584 истиче се како je Хрела цара уроша верно служио и с тиме за^едно погинуо.17. K o tro m an ov ich : бан „Стефан К о т р о м а н о в и к “ дао je Охмућевићима л. повелу 1268.18. N em agn ich :  Хрела je сјајно служио Zaro stiepano Nem agnich  (акт из 1584).19. M ergnavc ich  : у акту 1584 вели се како су Mergnavcichi прогањали Oxiwyhesnhe ; K it.  Вукашинъ МарьнавЬиЬь — сведок на повели 1349. Margnavcevich od Ercegovine. KaCiC.20. Tva rtkov ich :  „крал Твартко Т вар тковик “ дао je Охм. повелу 1395. Tvartkovich od Popova iz Dra؟ eV'٩ K.21 Grebe lianovich  : „кнез Дазар Гребелановикءء споменут je као сведок у лажној повели 1349.22. B ran kov ich КН Дазар „с зетом кнезом Вуком Б ر  р анковакем и -  сведоци у ИСТ0Ј повели. Brancovich knezovi od Jacza. K.23. H a rs t ich  : сматра се да je крал Остоја био из породице Хрстића или КрстиЬа. Boj- niCiC, Der Adel, 60. Carstich drugojaçije Pavlovich knezovi od Tribignia, Popova, Conavglia. K.24. K astr io ttich  .٠ позната арбанашка владалачка породица, чији су чланови живели у Италији у XVI веку.25. Zarnoev ich  : позната владалачка породица; .тобожти потомак црнојевића јавла ce 1594 у Напулу.26. Baos ich  : позната владалачка породица; тобожти рођаци Охмућевића (Vucaslava Baosicli жена Радивоја 1199, Видосава Б. жена хрелина 1349, Јела Б. жена Остоје Гргурова у XV веку).27. Kosac ich :  позната владалачка породица; у акту 1584 спомите се двапут како су претци Охм. служили stiepano et Wlatko Cosacich  Herzeghis seu Ducibus s. Sabae.28. H a rvo je v ic h :  познати H a rvo je  duca di spalato јавла се као сведок у повели 1395. Hervoevich od Bagnie Luke, bili su od .plemena ovoga dukke od Splita. K.29. Jab lan ich  : познати Павле РаденовиЬ или Јабланић, наЈ.моћнији властелин после хрвоја, држао je Врхбосну, прачу, Борач и рудник Олово (Јир. JI, 96); од тегових синова купили су Дубровчани 1426 половину Конавала. Jablanich od Neretve. K.30. X itn ra kov ich  : „славни Шимраци" спомитѵ ce y Сутј. род. иза Охмућевића. Ximra- kovich od Zaxabja. K.31. O hm uch iev ich : јавла се у грбовнику одмах иза владалачких породица.32. B iirm a so v ich :  арбанашка породица. „Име пастирске општине БурмазовиЬи у .сто- лачком срсзу у Херцеговини помите се од 1400" (Јир. I, 110 и III, 40). Можда рођаци Охм. 7 Burmasovich iz Podbiglia od Imoskoga. K.
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33. Covacich : рођаци Охм. (Гоисава Ковачик, тобожња жена Брајана Охм. 1406, пра- прабаба адмиралова). Упор. са моЬном властелом К о в а ч е в и к м а  у Босни до 1463 (Јир. II, 178ز; Петар Ковачевић у Сутј. род. и у M ik l.  440. Covaçich od sela Covaçichia iz Livna. K.3.4. Costagn ich :  рођаци Охм. родом из Полица (Видосава К о стањ и к , жена Радивоја Охм. прапрабаба адмиралова; Мара к. баба адмиралова у акту 1584: Paja к. жена адмиралова стрица Стефана). Costagnich knezovi od Dafvenika U gorgniemu Primorju. K.35. Kac ich  позната далматинска породица, рођаци Охм. (Владислава Качић  мајка Петра Дамјанова Охм , капетана у шпанској служби у XVI В.). Cacich knezovi Primorja, starinom gos- poda Ugarska. K.36. Voynov ich :  познати кнез Војислав BojiiHOBuk  „пристав од Арбаније" у пов. 1349. Voynovich knezovi od Uxicza, od ovoga su plemena Nakichi K.37. Sviesclich : кнез ; Звездик  сведок y повели 1268 ذ рођаци Охм. (Ана Зв..женаРадивојева 1268 : Видосава Зв. жена Твртка 1 ргуриЬа 1398: Рада Зв. жена Дуке Петрова Охм. у XVI веку).38. V ladm irov ich  .٠ Радивој ВладимировиЬ, comes et judex curiae на првом месту између босанске ,властеле на лажној повели 1446. F a r la t i, III. sacrum  IV, 68. Познати су фалсификати Луке ВладмировиЬа, В. ة . U r lić ' N a s ta vn i V jesn ik  XX, 562. VI. knezovi od Mostara. к.39. Z la tonosov ich  : кнез Милош Златоносовић  сведок у повели 1268: позната босанска властеоска породица (M ik l.  234, Зир. IV, 58, 80, 90).40. Bogas inov ich рођаци Охм. (мајка адмиралова Зелена рођ. Богашиновић у акту 1584).41. Kop ر  iev ich  : кнез Љубиша Копијевић сведок на лажној повели 1268.42. D iika g in o v ich  : позната арбанашка владалачка породица; тобожњи потомак њен јавлаce 1594 у Папулу. 43ع. Tasovc ich:  рођаци Охм. (прабаба адмиралова Бјелица Тасовчик у акту 1584 ; сестра адмиралова Рада удата за т. мајка адмирала Ђорђа т. и др.). Покрајац Тасовчић спомиње ce г. 1401 као поданик војводе Радича у КонавЛ)Има (Љ. Сто јановић , Старе српске повеле 1, 135; 
NYV. ПуциН ١١ м у

44. Zo ranov ich  : od Sarajeva. к.45 ^ ٠, рођаци Охм. (Рада Чихорик , баба адмиралова у. акту 1584; Зела ч. женаадмиралова стрица Пет^а Охм. и др.). Позната je властеоска породица ЧИхориЬа (ДруговиЬа) у Хуму у Х1٧ веку. „у XV веку спомиту се у Дубровачким судским кгьигама неки Мали луди, који једва he бити I отомци ове куће, макар да се зову ДруговиЬи и ЧихориЬи", вели Јиречек у Гласнику  Зем . М у зе ја  IV (1892), стр. 283 Chiorich od Tvelle iz Bosne. K.46. N o va ko v ich :  рођаци Охм. y XVI веку (Зела Новаковик  жена Петра Петр. Охм. капе- тана у шпанској служби; Ружа п. жена Козме Петрова Охм. капетана). Nov. od Zaxabja, od ovoga plemena izlaze Maslardichi gospoda od koji biih mnoghi dobri redomniczi na Braçu. K.47. R ad je lov ich  od Fojnice. K.48. X a rkoev ich  od Zaxabja. K.
49. B ilo x ie v ic h  .٠ кнез Стипац БилошевиЬ од у  cope 1395, Μ. 226 ; od Mostara. к.50. Bosn ich  .' рођаци Охм. (прабаба адмиралова Зела БосниЬ у акту 1584).
51. B isa g lich  od Du-ѵпа. к.
5 2 . M a the iko v ich  od Raska K; није ли бискуп Ант. Mattheis 1 5 8 4  припадао 0B0j породици?53. G rubkov ich : od Neretve. Od ovoga je plemena Puglian izpod Зегега. Кнез Радич ГрубковиЬ у Херцетовини г. 1450-1470. M ik l  441, 509.54. Resich  .٠ od Bobovca od ovizi se nahode mnoghi dobri ofticiri u virnosti i postegniu a najvechie u strau Boxiemu. K.56. Oblacich : Раде ОблачиЬ јунак народног ena ; Obi. iz Lazarichia. K.57. Soym irov ich  od Neretve iz Regnicza. K.58. S ladoev ich  : y Поличком катуну Костану најјача je породица gospode alliti vlastele cestita plemena i glassoviti imena Knezovi bosanski od Tissimira pleme i Kuchia prisvitle gospode Sladoevichia (акт ИЗ 1776. M on . h is t r j i i r .  IV, 132. SI. od Imoskoga. K.59. Kopc ich  .٠ od Rame, sada su Turei. K. Џафербег 1541 и Муратбет КопчиЬ 1542, В. 

Ante  S im cik, Begovi KopCiCi, ZborniK za nar. Zivot Χ'ΧΙΧ (1933., 38—59.60. D ra xo ie v ich  .٠ рођаци Охм. (прабаба адмиралова Ружа дражојевић родом из Полица у акту 1584); и заиста у поличком катуну Дубравама нзводи се као pleme i kuehia presvitle i plemenite gospode ungarske, pleme i Kuchia Drasoevichia, sada z١-ana 3elichia, stanik u Omissu. 
M on . h ist.-јиг. IV, 13562. R ubc ich :  кнез Вук РупчиЬ од Хумске земле 1434 (7 ا4٤٠لمتير. 378ر ; Stanislao Rubcich ban 'di timorie писао je тобоже биографију цара Душана (دLucari, 58) и сликао грбовник. Od mista Rupçichia kod dubrave Czarni Varh. K.64. M ilie n o v ich  .' харамије убише Луцију МиленовиЬ у Фојници. Гл. 3 . Μ , X X I ,  450.65 D ig n ic ic h :  позната босанска породица у XV веку (Зир. IV, 90 и 195); драгиша Ди- њићић сломите се у Сутј. род.; поч. XVII века јавлају се неки ДитичиЬи као рођаци млађе гране Охм. (дон Педро н .  Охм. 4- 1631, био je ожетен Зелом д ., тегов брат Павле — Ma- даленом д.) уп. Mikl. 234, 305, 413, 471.

66. M a rg u it ic h :  рођаци Охм. (Анка м. жена Петра Дамијанова Охм. у XVI веку; Марко м . из Полица 1596 (Гл  3 . Μ .  XXI, 46); харамије убише франка Марг. у Фојници 
1566. Гл . 3 . Μ .  XXI, 450. Marghitich od razliçitih banovinaa. к.

6 8 . Grubacev ich :  кнез Вук грубачевић 1428. Гл. 3 . Μ .  1915, 361 ; БоЖидар pp. 1468, Μ٥ 506. Grub od Neretve iz ؟ itluka. К.
69. Tagrie loy ich  .٠ Никола Са٢риеловиЬ Р۶Д0М ca Шипња написао je *Ragionamenti sulla varietà dei flussi dei mare Oceano Occidentale", Ven. 1574 (Appendin i). 7



20Гласнлж Скоиског Научног Друииива98 70. L iu b ib r a t i c h рођаци Охм. (прабаба адмиралова Мара Љубибратић у акту 1584 ; Јован Стефанов Охм. ожењен у XVI В.- Јелом љ . ; капетан Ђорђе Милетин Охм. ожетен Маром Љ ) ; калуђер Дамњан Љубл*١ратић у покрету 1595, Ј. loM iih , П е к и  п а т р и ја р х  Јован , стр. 123. Giubibratich iz Tribignia comites. K.71. P redoev ich :  катун 1401 y држави Павловој, Jirecek , Die Wlachen 121 ; потурчени 1522 од Хозрев-бета. Nedic, 9؛ упор. ر . Дедијер , Гл. 3. Μ. XIX, 391. Хасанпаша придојевић, босански беглербег 4  1593, Basag ic  24 î od Pristoglia reçenoga Sera. K.72. Sc ie stokrilo v ich  iz Perasta. K.73 Sv ilo ev ich  .٠ Томаш Свилојевић писао je лажну повељу 1268 : познат je y XV века Михајло Силађи (Свилојевић), заповедник Београда, јунак народног епа.74. S itn ic ian ich  .٠ Sitniçich od Cossova Poglia K.
76. Soko lov ich ؟  d Saraeva. K. Хусревпаша с. ОД 1516 до 1544؛ Мехмед с. велики везир

1566, Bas. 30. 77و. N eorich  .٠ bani od Muchia. K.78. Xupanov ich  .٠ претци Охм. (Мариј a ЖупановиЬ тобож.жена рргура Хрељиног сина 1395 ٠ od Xupancza па Duvnu K.80. Vukotich  .٠ кнез Вукац B. 1419, KH. прибислав B. коморник херцегов, Μ. 283 и 496.81. V la x ich  reçeni Viaich Uros. Nemagnich, sve jedno pleme. M.82. Grub iexev ich  .٠ od razliçitih mistah. Od ovoga su plemena Grubissichi na Makarskoj, knezovi od starine. K.83. G radanov ich  iz Kozicze. K85. Tomanovich, drugojaçije Tolenovich iz Erczegovine. K.
8 6 . X an t ich  : пристаК РаТко Шанта 1351, Thalloczy, doc. V I; Драгош ШантиЬ. Surm in, Mon. 84 ; кнез Иван ш . 1446—1461, M ik l.  440, 450, 488 ; Xantich od Neretve. K.87. X d ra lo v ich  od Sutinske. K.
89. K ra ic in o v ich  кнез Радоје кр. коморник херцегов 1466, м. 407.; Ахмедбег кр. силадар 

1500, Bas. 3.90. K lesc ich  : позната босанска породица, споредна грана КотромановиЬа (Јир. II, 181); кнез Павле Клешиђ спомиње се као сведок у повељи 1268 и као противник краљев у повељи 1395 (sic); уп. M ik l.  232,294, 318, 428 и 488.91. G lend isag lich  : Вујица Ђендисалић прокоратур и јемин Солски 1581, Ferm endzin , 319.92. K r ix ic h  od Vigniana iz Posuscia. K.94. K uk ie c ich  od istoga mista (tj. Tvelle iz Bosne). K.95. T ihc inov ich  .٠ Жупан Jypje ТихчиновиЬ 1392, војвода ВукиЬ T. 1461, Μ. 222 и 488.97. H rabrenov ich  od Bagnie Luke. K.99. B ie la v ic  od Bobovca. K.101. Debeglich : Новак Дебељић, јунак народне, песме познат у XVI веку у путописима ВранчиЬа и Герлаха. Debeglich od Lazarichia iz Servie. K.102. Jam om etovich : сведок на лажној пов. 1446; J.o d  Sutinske. K. од 12 хрватских племена.103. X iic h  ( =  LUah  у ориг. доцније преправлено : ШишиЬ); Scisc ich : y ПОЉИЧКОМ катунуЗвеча :hia, poglavitogavitniki i vojvode. M o n
h îst.-ju r. IV, 132.
pleme i kuchia prisvitle gospode ذ plemenite Sino٦۶؟ ichîa Ungarske M on . h ist.-јиг. IV, 1363 уп. и Никола Угриновик, en. Смедеревски 1576, Nedic, 25.

إ ا ا . K u tlo v ich  .٠ предак адм., кнез Тасовац носи наслов „катунара КутловиЬа" у акту 1584. 114. Ba rzoev ich  od Rogoznicze medju Omisem i Zadvarjem. K.116. V ilich  od gorgnjega Vacupa. K. Ахмедбег ВилиЬ 1822, Bas. 3.118. Vukov ich  : кнез йван В. 1419, кн. Сладоје 1429, KH. Владислав 1461, Μ. 219, 357, 488 ; Vukovi؟ h drugaçije Harvatni iz s ٤na. K.
123. P o k ra iç ich  od Travnika. K.124. K ru x ich ev ich  : y П0 ЉИЧК0 М катуну Звечану изм еђу Потомака б осан ск ог великог кнеза Т иш и м и ра спомигье се и племе Krusichichi (allas KruZiCeviCi, M on. h .-ju r  IV, 133.127. B ib ich  .٠ рођаци Охм؛  Радослав Брајанов Охм. у XV В. ожетен Радом Бибић; Дамјан Дуков крајем XVI В. Аном Б.).128. M asnov ich  : фра Грегорио МасновиЬ 1581 minister prov. Bosnae. 316. кнез Прибоје МьстновиЬ (=  Масновић) 1378- 1399, Μ. 189, 226. 237: od Livna. K.
1 3 0 . M ocro v ich  .' рођаци Охм. (Петар Дуков Охм крајем XVI В. ожењен Надом м.)131. P ich ie lom enov ich  : уп. талиј. Piccolomini (исти грб).132. C iiib re tich  : војвода Павао ЧубретиЬ 1461, м, 488; iz Czetina, knezovi od Varlike. K.
1 3 3 . K ob ilich  .٠ ^ИЛОПЈ Кобили  ̂ јунак народних песама; od Novoga Pazara, od ovoga ple- mena bii veliki vitez Milosc Cobilich. K.135. Kosov ich  : кпе؟ ؟ ѵі od Czetine. Od istoga plemena nahodi se kuchia U Zaostrogu, Dar. veniku i na veche mistaa. K Martinus K. босански фрањевац 1568 (Occhieva, Epitome 76).
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137. K ragu je v ich  :између пољичке властеле ٠٥ glasovitih knezova bosansklh, pleme Cra-guevicha. M on . h.-jui.IV, 134.140. Sud ich  :пољички властелин 1596, Horvnav. ٥. 44141. Ursinich:р.ђаци Охм y XVI веку (Јела жена адмиралова стрица капетанаЂурице: друга Јела Урс. жена адмиралова брата од сТрица Натала ПаЕлова Охм؛): OBOj поро- дици припала вероватНо и славопојац Охм., фра Бенедето Орсини, р.ђен у Сланом. ;142. K rasoev ich  :р.ђаци Охм. (стриц Зкмиралов, капеТан ПаНле ожСњен Катом Кр.)44ا . Orlovcichر Гргур Орловчик, војује 125ة  код Јајца, Ј.ван орл. убиЈен 1526 на Mo-хачу, Boj'n ičić, D e r  Ade l, 135.150. Nimichichкнез Вук НимичиЬ на .крају сведока у повели 1395.151. Frankopanov ich  :позната кнежевска породила у ДалмациЈи.154. A lin  ich фрањевац АлиниЬ 1594 minister prov. Bosnae Arg., Ferrnend ر  iin  34.'155. Jaks ich  : позната породица X V  в., јунаци народног епа.156. Jugov ich  :девет браће JyroBHha, јунаци народног епа.157. Jag rosag lich  :Аугустин Јагросаљић потписан на лажној повели 1268.Ова анализа н а јб .љ е  показује да je први хералдички зборник постао око 1595, по поруцбини адмирала дон-П етра Охмуйевийа. Све четири ' слике испред грбова имају везе са његовом породицом. Слож ен грб (бр. 5) при- казује цара Д уш ан а као владаоца С р б и је , Босне, Македони.Ге, Далм ације и п р и м ор ја , пошто се све ове земље спомињу у лажним повелЈама О хм у- ћевића; исто можемо казати и 0 грбовима појединих земкља (бр. 6-15) и 0 грбу цара у р о ш а . Затим долазе грбови оних владалачких породица којима су Охмуйевики служили или којих ce претставници јављ ају у лажним по- родичним повељадла (бр. 17-29). О д м ах иза познатих великашких породица Јабланића и Ш имраковића долази грб самих ОхмуЬевиЬа. И за њих опет вели- каш ке породице (бр. 32-38). Затим ce ређају властеоске породице по два- принципа : или су то рођаци Охмуйевийа (Ковачийи, Костањики, Богашинийи) или властела споменута на лажним повељама (Клешић, Војиновић, Злато- носовий). О д  броја 47 налазимо доста непознатих породица. Али између њих јављ ају се опет рођаци Охмуйевийа, осим тога неколико -породица из П0ЉИЧК0Г племства (због породичних веза Охмуйевийа са Пољ ицама). П ри Kpajy су састављачи узели да кроје грбове за јунаке народних песама (Кобилийа, Орловийа, Југовика), чак за скромне писце лажних повеља (Свилојевић и Јагросаљ ик) и за неколико фрањ еваца из X V I века (Алауповий, Угриновий, Кнезовий, Масновий, Алиний).Најваж није je што су сви познати нам рођаци Охмуйевийа из X V I века у томе грбовнику (20 породица). Н ије нам само jacHO, зашто долазе напр. бр. 32, 44, 47 ۶ Али с е 'в а ж а  сетити да нам je позната само по- ловина рођака Охмуйевийа. Родословна таблица наводи само п'резимена оних девојака Koje су се за Охмуйевийе удавале. Али не наводи презимена оих породица, у Koje су девојке Охмуйевийа одлазиле. Случајно су нам сачувана два презимена адмиралових сестара (Тасовчий и Комнен). М ож ем о слободно претпоставити да je адмирал имао joni сестара и тетака и да су грбови његових сестрийа, брайе од тетака и других сродника Π.0 танкој крви нашли места у грбовнику. Осим тога наводе се неке породице познате по Босни у X ١لم I и X V II В . (напр. Алауповийи). Али најмање има грб.ова старих босанских породица, познатих из аутентичних повељ а. Сликар гр- бовника обазирао се на прилике из краја X V I века и имао je врло мршаве податке из старог доба. Нема спора, да овај грбовник никако не одговара приликама из Д уш ан ова д оба, jep најмање води рачуна о српском, рашком племству ; много се више обазире на Босну, у којој Д уш ан  није никад владао. Али види се да je и о Босни и Херцеговини X V  века сликар Гр- бовника имао доста слабе податке. Стога не можемо примити мишљење д-ра Виктора Н овака: „да je оригинал грбовника претходио барем за стотину година Корений— Неорийевом, К0ЈИ je сигурно израђен 1595“ (Antologija jugo- slavenske m isi؛ , В. 1930, str. 4 8 ذ).Коренийев грбовник (или његов оригинал, jep je Коренийев копија) постао je после 1584 год.ради породице Охмуйевийа. То се доказује његовомсадржином ؛ доказује се и шеговим насловом и планом. у  X V I веку јављ ало



<22Гдасник Скоиског На^чног д р ^ и ц і іÎÔÔ Iсе, нарочито y Н ем ачкој, доста_ штампаних ٢рбовника.72 Један од најинтере. сантнијих je зборник Виргида Соли.са, штампан у Ниренбергу год. 1555. Он има дугачки немачки наслов на npBOj страни, а на другоЈ латински превод тогTaj превод са латинским насловом у 
L ibe lla s  sanctorum patronorum dp ub lica rum  insigniarum regnorum  et familiarum illustrium Illyrici Imperii, quas magna cura s in g u la - 

rique d ilig en tia  collegit atque depinxit ^tani- slaus Rubcich, rex insigniarum 'domini Impera- toris Stephani Stephani Nemagnich,
\ïï kudem  Caesareae ac Reg iae M a ie s ta tis  et re liquorum  princ ipum , ducum, marchionum, comitum, vicecomitum, equitum et nobilium totius Illyriae, sub quotum  protectione 
menta montmentaque e.wvÉm  \\\ لاًا\ة \ Im perii 
consistunt. (Kor.-NeoriC)

наслова. О д  користи je да упоредимо КорениЬевом и Бечком грбовнику.
L ibe llu s  scutorum seu signorum 

regnotum  ac statuum sacri Romani 
quae s in g u la r i .d iligentia, cura d س  ع  imaginibus ac coloribus suis expressit Virgilius Solis pictor ac civis Norimbergensis.

M k n o r e m  Caesareae et Reg iae  M a iesta tis , nec non Pontificiae Sanctitatis, ac Regum, Electorum, Principu  ac .statuum, in 
quorum I V a  fundam enta et munimenta sactv Romani Im perii consistunt.(V- Solis, f. 2 ).

И ако je илирски хералдичар додао своме наслову примедбу да je он п'ре- водно са словенског оригинала, нађеног на С в . Гори у манастирима реда С в . Василија (!), јасно je да je он преписао наслов немдчког зборника и само нешто параф^ЗзИрао. и  план илирског грбовника ^ађен je у главной по немачком зборнику. Н а првом месту немачки (односно словенски) наслов са латинским преводом. П осле тога Солис доноси грбове папе и његових кар- динала (л. 3 --1 5 ); томе одговарају у илирском грбовнику слике папе Гргура и светаца, заштитника илирских. Затим видимо код Солиса сложене грбове: Свете 'Римске Царевине (л. 17) и С в . Римске Краљевине, окруж ене орденском колајном (л. 18). Сасвим слично изгледају сложени грбови цара Д уш ана (л. 5) и младог краља у р о ш а  (л. 16). О дм ах после тога доноси Солис грбове 12 краљевина подређених царевини (Die XI! Khunigreich so under die Röm ische Christliche M anarchy, Л. 19— 21 —у нашем грбовнику налазимо 10 кралЕина илирских (л. 6 ؛( 15). СледеЬи одељ ак код Солиса сачињавају грбови 7 курфир- ста (л. 22), 4 херцега „ступова царевине" (л. 23), маркграфа, бурграф а, лантграфа, графова, барона и обичних витезова (само по 4 од сваке врсТе,л. 23— 25). Томе одговарају у илирском грбовнику двадесетак владалачких и војводских породица са крунаман.а шлемовима (л. 17— 38, између ЊИХ и Охмућевићи на л. 31). Тек после тога почиње разлика у плану, jep Солис дон'оси опет грбове многобројних краљевина, често сасвим фантастичних (које je узео из неког другог извора) и опет херцега и витезова (л. 2 6 -  44), док илирски хералдичар ређа грбове обичне властеле, између којих смо нашли толико адмиралових рођака (л. 39— 157).VII. ИЗВОРИ ИЛИРСКЕ ХЕРАЛДИКЕ и ОРБИНИЈЕВО ДЕЛО.У  Солисовом зборнику наЬикемо и неке илирске грбове: ту су грбови Хрватске (Crcacie, f. 26), Славоније (тр Schlafanien, f. 29, вероватно из -.Рејхентала), П рим орја (Crawacie, f. 31), Далмације (Dalm acie, 1. 32), Босне (Wasen in Türkey, f. 36), —  онаке исте као код КорениЬа. Интересантно je једно : док су Солисови грбови у киЬеном стилу немачке ренесансе, Ко.рени,- heB зборник има много скромНије украсе (lambrequins) и старије облике шлемова (heaumes X IV  века, не casques X V I В.). И пак ово не значи да je илирски хералдичар заиста сликао по старом оригиналу Х 1 Ѵ - Х Ѵ  века. О во значи' само да 'je имао ocehame стилова: п о т т о  je хтео да начини грбовник из доба цара Д уш ан а, потрудио ce je да СВ0ЈИМ сликама да што више ста- рински изглед. у  осталом, овакве старинске облике кацига и плаштева могао 7272 Вреди споменути да у исте године спада и почетак херялдичких студија код Пољака и Чеха. Год. 1584 наштампао je Б а р то ш  ПапроцкCBoj чувени зборник
po lsk iego  па р і٩сіого k s i٩g  rozdz ie lone“ ; \لآلأة γ\α\\ Y \ iç o \y unavma „Z y١؛ rcad lo  slannetio m ark- 
rabstn i M o ran skeh o “, a 160? —  4 ة١١ ل .  Y ç f j . n ' .  „D iadochus i i l i  sp is O krd lic fi, hodnostaTick 
a tvech stanéch k ra leosto i Ceského“.



101Посшанак илирске хералдике и породица Охмућевић23

je да нађе и на последњим ст^анама Солисова з б .р н и к а .7 3  Нема с у м т е , имао je и друге изворе, али je цео план начинио по Солису. . . . . .Теш ко je казати К0ЈИ су облици његових грбова изыишгьени, а К0ЈИ су засновани на старој традицији.74 М ож ем о скренути пажњ у на то да су облици грбова доста једноставни : често сретамо сличне немногобројне фигуре. Н апр. врло често јављ а се коса n p y r a -b a n d e ,7 5  затим угласта пруга-chevron. Али нарочито пада у очи оби.ље полумесеца и звезда : полумесец се јављ а у 46 грбова, звезде (са полумесецом или без њега) у 21 грбу. Крст долази много ређе -  у 15 грбова.76М ож емо приметити да су полумесец и звезда стари „илирски" амблем, К0ЈИ je био познат у југословенским земљама давно пре доласка Турака. Н а богомилским гробовима претставља млади месец окренут роговима горе наду на васкрс после смрти.77 Баш  овакав полумесец са роговима горе (croissant montant) и са звездом налази се на славонским „багатинима" кованим за време Андрије II (1217— 1241); Трухелка мисли да je то стари грб Далмације.78 На многим славонским бановцима видимо комбинацију звезде и полумесеца са угарским дуплим крстом (новци Беле IV) или са славонской куном (новци Беле IV , Карла Роберта и Д Р .).7 Э  Исти лежеки полумесец и звезда јављ ају ce' око фигуре СВ. Христоф ора на печату о. Раба п. 1266.80 у  најста- ријем грбу града Загреба г. 1397 ВИДИМО опет и звезду и лежеки полумесец, К0ЈИ je Beh доцније замењен полумесецом окренутим на десно (croissant tourné) на турски начин. П олум есец и звезда јавл>ају се и у грбу града Острош ца г. 1403, Вараждина 1424, Крижеваца (са крстом),8і као и на печату бана Сигисмунда Чаковачког г. 1498.82 Лежеки полумесец са једном звездом нала'зи се на грбовима мађарских племика Kovary 1421 и Fanchykay 1425; мађарска поро- дица Lewew има г. 1453 лежеки полумесец и звезде, а властела ^Марконики са о. Пага г. 1578 исти полумесец са 2 звезде.83Треба споменути да и на грбу босанске краљевине, на споменику кра- љице Катарине г. 1478, јављ а се исти полумесец са звездом у комбинацији са наоружаном руком у централном штиту (écu de coeur). Значајне су и речи Качика—М иошика : *Bosanska arma jest jedan stit i na njem u polm isica i jedna zvizda. u  Primorju na m nogim  starim grobnicam a nahodi se reCena arm a: sva je prilika da SU takove grobnice uCinjene od Bosanskih U skokah, za jednu uspo menu 0ل svoga došastja i g o s p ٥ d s t v a “ .84 Стога je п .  Охмукевик имао право да наслика полумесец као „штит Б о ш т а к а  старих И л и р а “ ,85 а илирски херал- дичар кад je тај штит саставио са Рајхенталовим грбом Босне. Веројатно je да су многи полумесеци у илирском грбовнику засновани на старој традицији, jep се на надгробним босанским плочама налазе и полумесеци и косе пруге (bandes et barres), који су несумњиво хералдички з н а к о в и ;б б  али исто тако je веројатно да су многи грбови измишљени од нашег хералдичара. 73 74 75 76 * 78 79 80 81 82 83 84 85 86
73 Напр. на грбовима грофова и ритера на л. 41, 43. V irg iL  S o lis  Wappenbiichlein, Niirnb, 

) ةةة\ x i p e i a i . ا١لاة  لا 1ة  Λ Ι> , L iebhaber B ib lio thek  a lte r Illustra toren ة٠ ,  м у74 Можда грб Охм., jep га налазимо и на плочи из 1472, G e lc ich , 50; грб хрвојев (бр. 23) 
јавља се и у хрвојевом мисалу, али у сасвим другим бојама.

75 Нста пруга долази често и на анонимним босанским гробним плочама; дакле, ту би могла 
да буде стара традиција. у  35 грбова je коса пруга (bande), у 20 грбова je водоравна (fasce).76 Доста чести су кринови — у 18 грбова, и руже у 10.

٦٦ Nu. g . Withe. Ueber die Bedeutung e in iger S im bole an deiT ~ ب 
Гласник  ЗеМ) М узе ја  X X X V I ,  (1924) стр. 2 7 -38 .78 с. Truhelka, Slavonski banovci. Гл . Зем . М уз .  IX (1897), стр, 135 и 39.79 с. Truhelka, нав. д. 93, 114 и др.

80 Е . Laszow sk i, P r i lo g  k h rva tsko j s frag is t ic i, Vj. Hr. Arh. Dr. NS. V (1901), str. 81.81 E . Laszow sk i, Vj. H. A. D. NS. I, 135, 131, 129.
82 Ј. B o jn ic ic , Peca t bana s. Cakovskog, Vj. H. A. D. XIII (1891), 65.83 Siebm achers Grosses U . allgem eines Wappenblich, B. IV, Abth. 13, t. 15 и 73; B. IV,

A. 3, s. 62. '84 K ač ić -M io š ić , R a zg o vo r ugodni, II, str. 11; O. M a r t in  Nedic, s ta r in e  bosanske, A r k iv  IV  
(1857), 149 и 151, нав'оди надгробне плоче са полумесецима.85 На „Родословљу" јасно се види како je раније био Насликан полумесец.окренут десно, 
К0ЈИ je затим замењен лежећим (montant, non tourné).

86 c. Truhelka, Wiss. Mit. Β.-Η. III, 433; L. Thalloczy, Studien 301.



24Гласник Скоиског Научног Друш ш м102 После ове анализе ваља нам исправити Иишљење Ст. НоваковиЬа : да je М авро орбини био зачетник овог хералдичког покрета. Наведено мишљење Рачког je тачније; илирска хералдика ствара се раније него je дело Орби- нијево угледало света,- чак не ни 1595 него вей око 1584.Напротив, веројатно je , да je О рбинију био познат Коренићев грбовник и да je он из њега Уносио у своје дело грбове. М ож ем о казати да je Орбини био врло скептичан према аспирацијама Охм уйевийа; није их ни сноменуо у своме делу па ни Х р е љ у , када говори о Д у ш а н у ; није ни Њ И Х0В грб пре- сликао. Али je узео готово без промене грб Д уш ан ов, К0ЈИ потпуно одговара Орбинијевом илирству, и грбове појединих владалаца и великаша.Орбини je узео из Охмуйевийева грбовника редом ових једанаест грбова :1) О дм ах на почетку, на лепој слици испред текста Slavo dell’ lllirico, видимо грб га три куне ;ово je Рајхенталов грб Славоније, који je Орбини најлакше могао наћи у илирском грбовнику.2) Д а  je Орбини црпео из Охмућевићева зборника види ce најбољ е из Д уш анова грба (О р б . стр. 242); ово je исти комбиновани грб девет крал,е- вина, са штитовима Немањића и Котромановића у центру, са иста три шлема и три цимера (жена са заставом, двоглави орао и лав са м ачем  доста ؛(
с п и  \ ة  и i m f .  Arma di Stefano Nemagna Re et lmp۶ ratore dt Rascta. C i O  je цео цртеж модернизован؛ нема орденске колаЈне.3) А т а  di Vucascino re diServia (О р б . 274); TO je тачно грб мрш авчийаca истом сиреном у цимеру (К.— Н еор. л. 19).4) Arma di Nicollo Altomano (стр. 281) није грб Војиновића ( Κ . _ H него грб Жا(36 . упановийа (л. 79); вероватно су у оно време Ж уп ан ови й и  (чије je повеЈве видео орбини; стр. 362) сматрали да су они прави потомци di N icolo Zupano (како га зове Орбини на стр. 2 6 7 Arma di Balsi(стр. 286) опет je узет од Κ (5لا7?( .-Η . л. 26; само je звезда упрош ћена: место 20 зракова има Њ ИХ само 7.6) Arma del conte Lazaro(стр. 311) тачно одговара цимеру племенаГреб^ьановиЬа (л. 21).7) Arma del regno di Bosna(стр. 344.) није узета из других извора негобаш из О хм . л. 8, jep носи крунисане ж енске главе у ш титу; иста je и круна изнад штита.8) Arma de’ Duchi di Santo Sabba(стр. 380) TO je грб „племена K (л. 27) са истим лавом и крсташ -баіраком у цимеру.9) Arma del contado di Chelmo(стр. 390) TO je „цимер прим орске иХум ске земље" (л. 15), само нешто мо'дернизован: рука je окренута не' десно него лево (против правила хералдике) и држ и не мач него бојно копљ е.10) Arma del regno di Croatia(стр. 394) опет je доста немарно ,из О хм . л. 10; на Орбинијевом цртежу не може се разабрати да ли су коцке разних боја.11) Arma del regno di Bulgaria(стр. 398) опет из О хм . л. 12; исти jeлав, иста велика круна без шлема.М ож ем о казати да je орби н и  све узео изОхмуйевийева грбовника, али доста немарно,8б не водейи рачуна о бојама и модернизујући облике у стилу ранијег барока.С ад  можемо одговорити и на питање: одакле je орбини узео грб Ср- бије? За Орбини нема засебног грба Ср би је , који се налази само у сложеном грбу Д уш ан овом , узетом из илирског грбовника. Али откуд je Охмуйевий узео 
CBoj грб С р б и је? Њ ега нема у. сутјеском „Родословљ у" око 1584; он се јављ а 87 88

87 Овим грбом из ОрбиниЈа п.чели су доцније да се служе, због сличности презимена, херцегновски Војн.вићи. који се јављају у Боки Которској од 1698 год и којима припада и 
велики песник Иво. Са в о И а к и к е н о в и к ,) о  херцегновским Војновићима, Дубр. 1904.

8 8  HajBeha je немарност у томе што je орбини И С П О Д  грба цара Стефана Душана (Stephani Nemagnich, Охм. л. 5) написао „Arma di Stephano N em agna“.
88a Недавно су ово питање .решавали г. г. С т .  С тано јеви к , ѳ  српском  грбу и Н ик . 

Радојчик, о  ш т и т у  на српском  грбу, у Гласнику Истор. друштва у н. Саду, !  111 (1930,
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као засебан грб у Кор.—Неор. зборнику око г. 1595 и баш су ту округли 
облици оцила најближи истим фигурама на великом дечанском полилеју 
(око г. 1397—1402).89 Ту je Охмућевић заиста ухватио стару српску тради- 
цију: није ли му дао информације калуђер Љубибратић, који je око г. 1595 
долазио из ПеЬи у Напуљ и чији се грб налази у грбовнику на л. 70? ПеЬка 
патријаршија могла je да сачува традицију српског грба, тачно познату у 
Дечанима од Kpaja XIV века.VIII. о д н о с  ИЗМЕЪУ ПОЈЕДИНИХ ГРБОВНИКА.

Ако сад упоредимо фојнички грбовник са Коренићевим, увериЬемо се 
да je фојнички доцнија прерада, а не извор КорениЬева и Бечког грбовника.

1) Ово селепо види већ и из наслова : наслов фојничког грбовника много 
je краВи и мало разумлив. Тамо се вели да je Родословље састављено „по 
Станиславу Рубчићу попу". Откуд то да се православни поп бави грбовима? 
Међутим, у наслову Коренићева зборника нема ни речи о попу. Тамо се вели 
да je Родословље „саставио с великом помтом и опатю Станисау РубчиВ 
бан цимериа господина цара", у латинском тексту „magna cura singularique 
diligentia collegit atque depinxit Stanislaus Rubcich rex insigniarum domini lm- 
peratoris". Латински je текст сасвим јасан, у српском je diligentia преведена 
ретком речи „опатъю“!90 Сликар фојничког грбовника није обратно пажту 
на латински текст, а при скраВивату словенског текста није разумео „опатю" 
па je помислио да je то „опать Станислава РубчиВв". Пошто му je изгледао 
сумтив католички опат на Душанову двору у улози „бана цимирја", OH je 
испустио малоразумливог „бана цимерја“, а опата превео у попа.

2) По садржини фојнички je нетто CKpaheH: у тему нема грбова :
У{ (бр. 39), МартинушиВа (бр. 117), ПокрајчиВа (бр. 119). Пиколо-
мИновиВа (1.27), КобилиВа (129), ЖеглиговиВа (13لأ ), ЉубКовиВа (135), Op- 
ловића (139), МаруловиВа (141), ДивојевиВа (142), МусијевиВа (144), ДеновиВа 
(146), Алинића (148), ЈакшиВа (149), Југовића (150) и Јагросаљића (151). 
Види ce какоје фојнички сликар према Kpajy изгубио вољу за рад, почео je да 
изоставља по један грб, а пред сам Kpaj изоставио je редом 5.3) у  фојнички грбовник унет je само један грб кога нема у КорениВевом, 
го je грб РадмировиВа-ИваниВа (ф. бр. 102). То му je требало пошто ce у XVII 
веку један ОхмуВевиВ оженио девојком из ове породице: других дода- 
така нема.

4) Да je фојнички грбовник доцниЈа прерада, види се и из тога што 
су многа презимена покварена, при преписивату са латинског۶  например:у Фојн. 23. ХапцовиЫ25. ЖимраковиЬ 40. Чорић44. Биложевић 51. ДичниН45. Моровлажић 63. ГрубчевиЬ132. ГлумчиР) 134. Жантић 95. Екличић 33. Партекановић 112. ЕусебловиЬ 104. Субић

у Корен. 28. Harvoevich (ХрррјевиВ)32. Scimrakovich (Шимраковић) 45. Cihorich (Чихорић)50. BiloscevicE (БилошевиН)55. DiknicE (ДикниН)63. Morovlascich (МоровлашиЬ) 67. Grubacevich ГрубачевиН) 83. Glavich
8 6 . Sciantich (ШантиН,99. Sciscich (Шишић)108 Parmezanich (ПармежаниЬ) 125. Eusebiovich (Еузебиовић) 140. Subich (ЗубиЬ)

89 У  Беогр иФојничк. зборннцима су облици оцила измењени. -  Дечански полијелеј постао je после посете кнег. Милице г. 1397, на њему су исписана имена господара Стефана и Влка, дакле je саливен пре г. 1402 кад je Стефан добио деспотство.90 opaz, т .  et fern, attentio, cautio : pažnja, pomnja, briga, staranje. Akad. R je cr iik  IX, 30.
91 O bo je довело у забуну Новаковића, који je упоређивао само презимена а не грбове, и изнео je закључак да се Фојнички и КорениЬев ΛΊΗΟΓΟ разликују. Међутим грбови су исти, само се презимена мало разликују. — Уп. Год. Чупика.) 92-100.92 Што je ЕлавиЬ замегьен ЕлумчиВем, може да буде у вези с тим што се ٢. 1667 у Фојници спомиШе_ фрашевац Стипан 1 лумчиЬ, custos provinciae. V? Ćorov'ić, N eko liko  fo jt iic k ih  

p isam a, Glasnik z. м. XXI, 482.



Гдасник Скоиског Научног дو6 р у ш в а104 М ноге од ових погреш ака долазе од тога што J.e сликар фојничког зборника слабо разумео талијански правопис (ЖантиЬ м. Ш антиЬ и др.).5) У  фојничком зборнику има погреш ака. Н апр. у КорениЬевом долазе редом три грба: бр. 99 Bielavich, 100 Klupkovich, 101 Debeglich. у  фојничком они су испремештани као 85 Д е б е л й  (Debeglich), 87 опет ( =  Bi- elavich) и 91 Врантик (ئ . K lupkovich).Д акл е, наше je мишљење да je Фојнички зборник најмлађи између описаних југословенских грбовника. Он не припада ни 1340 години (како пише у наслову), ни крају X V  века (како je мислио Клајић), ни крају X V I (како су допуштали Новаковик и Рачки), ни првој половини X V II века (како датира граф М јерош евски). П осгао je за најмлађу грану Охмућевића, ве- ројатно око 1675 или чак οΐίο 1688, кад je Антонио Охмућевић имао највише веза са фојничким фрањ евцима, тражећи своја наследна права 
жуае Смуцку U- Тухелску.^^И з упоређењ а хералдичке грађе коју смо имали у рукама, можемо закљ учити:1) Д а  je сутјеско „Родословљ е" први покуш ај хералдичких фикција, који je учињен од адмирала Петра Охмућевића одмах после г. 1584;2) Д а  je после тог „Родословљ а" и у вези с њим постао око г. 1 5 9 4 -1 5 9 5  илирски грбовник „Родословије нависћеНих и светих отаца —  Libellus sanctorum patronorum ", по узору на Солисов W appenbüchlein, да се тим грбовником докаж у осам степена адмиралова племства.3) КорениЬ-НеориЬев зборник из г. 1595 није оригинал него један одпрвих преписа (21X  14,5 см.), учишен од некога Κ ο ρ .-Неорића (веројатно рођака О хм .). оригинални грбовник био je писан на два језика, у њему je била Ьирилица на првом месту; међутим Κ ο ρ .-Неорић није знао Ьирилицу: са тешком муком преписивао je CBoj извор и правио грешке на сваком кораку: 'меша К и В ,  Ь и Б ,  И и П  ИТД.94 Д о к  у азбучном прегледу 
СТ0ЈИ само презиме Heopuh(тако СТ0ЈИ и у другим преписима), на л. 77 преписивач додаје испод свог грба презиме: (и инарочито je искитио ову страну лепим вињетама и шарама.95 На крају грбовника, после л. 152 додато je још  11 грбова без потписа, К0ЈИ су комбинације прављене од грбова КорениЬа, НеориЬа, Ж упановиЬа и Јеринића(?). О во су доцнији додаци, цртани у X V II веку.4) Оригинал грбовника, сликан пред 1595 за адмирала п. О хм ућевића, пропао je веројатно негде у Н ап у љ у ; али je сачуван д р у ги П р еп и с, начишен за другу грану ОхмуЬевиЬа почетком 17 века. О во je Београдски ( 3 ΐχ 2 1 ,5  см.), без српског текста и без слика светаца на почетку. Садрж и исте грбове, али има неколико промена у ЊИХОВОМ распореду: напр. грб Д иничиЬа дош ао je са 65 места на 29, jep се један Охмућевић из друге гране оженио П О Ч .'Х Ѵ ІІВ . девојком из ове породице; грб. УрсиниЬа дош ао je са 141 места на 39, jep je епископ Б . УрсиниЬ почетком X V II В. нарочито славио ОхмуЬевиЬе. Н а крају имамо један додатак —  грб ВранчиЬа (л. 152), славне породице, Kojoj je припадао кардинал Verantius ( ا 1573 ). Старински облици шлемова (heaumes) замењени су новијим кацигама (casques): В. на таблицама бр. 77 и 152.5) О к о г. 1650 постао je Скоројевикев препис, направљен по изгубљ е- НОМ оригиналу (сачувао je слике светаца и грб Детињанића) и ПОСЛЭ'Г у Б е ч ,. у вези са амбицијама адмирала Андрије Охмућевића. 3

S3 Joui je год. 1723 цар Карло VI потврдио нећаку Антонијеву Петру Охмућевићу conte 
٥і Tuhelj све повеље и привилегије из год. 1268, 1348, 1395, 1406, 1463, 1645, 165ο, 1654, 1678 
и сва њихова права на Contado di Tuhelj, antico Feudo della casa Gargurich. —
Вукасовић, Гласник  Зем. Муз.1891. 278.

94 Напр. пише РЈ1ПН6ЛОКНЋБ место РАДНбЛОВИЋБ, КИПГАМБ место KNHrAMb и 
т. д. Насловна страна : Родословиеи т. д кипти од погрешака.

95 у  вези с тим испао je. из Κορ.-Ηεορ. зборника лист 78 са грбом Цетињанића (презиме 
налази се у азбучном прегаеяу) и замењен je доста незграпно нацртаним грбом Wukoslavich (са 
погрешном пагинацијом LXXIX), кога нема у другим грбовницима.
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6) Између г. 1660— 1688 постао je Фојнички зборник, направљен за П иер- Дамјана Охмућевића опет по оригиналу (2 1 ,5 ^ 1 7  см .; има српски текст и грб Цетишанийа): у почетку ближи je распореду оригинала него Б еоградски, али при Kpajy много je мењао распоред и многе je грбове испустио. Д о - дао je грб Радмирића-Иванића (л. 102) ради ЊИХОВИХ породичних веза са трећом граном ОхмуЬевиЬа.7) Н ајзад , 1746 начињен je y Д убровнику Саракин препис: ту су илирски грбови додати рукопису Д уб р о в . статута иза грбова дубровачке властеле; преписивани су у једном чудном нереду.IX. ЗАКЉ УЧАК.Показали смо да je постанак југославенске хералдике 1595 у уској вези са личном сујетом Охмућевића, са плановима адмирала дон-П едра да уђе у ред шпанских витезова. И п ак ове хералдичке фикције имају и ш иру по- задину. Beh je Ст. Новаковић напоменуо како je у Д убровнику било крајем X V I века погодно тло за историске студије, одушевлЈење за словенску пр٥ш л٥ст.٥б О д  тог времена значајне су публикације J o b . ТомиЬа знатно су ра- светлиле ОБО доба наше историје. И з њих можемо н а в е с т и :а  je Н апуљ  (где су у шпанској флоти служили ОхмуЬевиЬи и Тасовчићи) биО тих година центар за подбадаш е покрета балканских хришйана против Турака. О д  1592 радио je папа Климент VIII на томе да изазове покрет хришЬана против полумесеца и да створи савез у који би уш ле Ш панија, Аустрија, П ољ ска и Русија. Год. 1593 плануо je рат 'hecapa са Турском . у  вези с тим покретом настаје устанак Срба у Банату. Напуљ ски вице-краљ шаље емисаре на Балкан и прима изасланике и авантуристе, КО.ЈИ му обећавају скори устанак свих хриш - Ьана. Д ве тачке овог покрета су Н апуљ  и Д убровник. у  Д убровнику ради читав одбор на покрету Турцима потчињених хришћана.97Т у су малтешки витез фран БртутовиЬ (родом са Хвара), корчулански бискуп Авг. Квинчи (родом из П ољ ица), будвански бискуп Дамњ ан М ар- ковић. Они одрж авају везе са босанским и херцеговачким усташима. 14 априла 1595 hecap je својим прогласом објавио хришЬанима у Босни и у суседним крајевима да их .прима у  своју заш титу.э؛ у  исто време охридски „патријарх Арбаније, Далм ације и Расије" Атанасије ступа у везу са Ш панцима. Вице-краљ напуљски спрема 1595 бродовљ е (вероватно своју „classem  Illyricam "), да помогне усташе у Арбанији и Зетском п р и м ор ју . Ускоци се спремају да освоје град К лис; чак у Бугарској припрема се устанак.٥٥ у  томе комешањ у ож ивљ авају свуда успомене на стара царства, на класична имена М акедоније и Илирије, листине се печате фалсификованим печаі'има С'гарих краљевина,1٥٥ јављ ају се самозвани потомци старих владара : Комнена, ц р -  н .јев и ћ а, Д укађина, потомак херцега К о с а ч е .т
96 Годишњ ица н .  Чупића, VI, 104 сл.
لأ٦  Ј. ТомиК, П е к и  aa tapu japx  J d H  и покрет. хрш икана  на Б алканском  полуоспірбу 

٠ة\لااةق .1614 1592  K . H o rua t, N om  h is to r ijs k i spom en ic i za pou ijes t Bosue ا susjednih.
zem alja, Glasnik Zern. Μ. XXI (1909), 1— ر٠ 98.؛ 313- 104424  ТомиК) гр ад  К лис  у  1596 г , Б. 1903, стр. 54 и 67

Spom لألأ enici h ruatske k ra jin e  1, \ ةلأ٠١  Ј. ToAttiH, Пекки п а т р и ја р х أ 
100 п град Љеш je огњиште тог покрета. Ту се покушавало радити са снагом историске тра- диције. 4 Su بر٠ ffla y . S rb i i  A rbanas i, В. 1925, str. 6 6 . - 1  јула 1593 арбанаске старешине пишу папи Клименту VIII како je лако узбунити Арбанасе против Турака .. На TOM je писму ударен печат који има латински натпис „Sigillum Regni Macedoniae et Albianiae." y печату je грб, a над грбом кнежевска круна. κ% H o rva t,  нав. д стр. 14 Доцнији анонимни извештај римској курији из г. 1595 окривљује тим поводом Тому Пелешу из Љеша, Марка Тини из Улциша, Ник. Ђанси из Љеша и друге che si imaginassero far fare due sorte di slgilli, 1’ипо con un aquila se ben mi ricordo per haverli visti con lettere atorno, che dicono sigillum regni Macedoniae et Albaniae, 1’ altro sigillo con un impronto di San Giorgio, con lettere atorno quali dicono sigillum communis Alesii, con questi sigilli loro autenticano lettere et patenti diverse, ib. 34.
101 Неки Алвиз Милановик дошао je у Hanyjb и Претстављаосе вице-крал>у као пото.мак херцега Косаче, позивајуки се на тврђеше Дубровчана; Ј. Том иК  122.



28Гласник Скопског Научног Друииива106 у  т ј наелектризованој атмосфери јавља се око 1595 илирски грбов- НИК чији Je циљ: 1) показати Талијанима и Шпанцима да су балкански
٠ имали своју велику државу, чак не краљевину, него једну ца- 

ревину светск.ог cjaja, да je тај Imperium Illyricum садржавао Македонију, 
Илирију, Босну, Далмацију, Хрватску, Славонију, Бугарску, србију, Рашку 
и Приморје; и 2) да они преставници балканских народа, с којима разговара 
напуљски вице-краљ, нису сељаци ни пучани него племенити кољеновићи, 
потомци „principum, ducum, marchionum, comitum, vicecomitum, equitum et 
nobilum totius Illiriae". Подаци су оскудни и нисмо нашли директан траг 
да би адмирал п. Охмућевић учествовао у Напуљу у тим преговорима ; но 
из његових речи знамо да се он против Турака борио. Али један од гьегових 
сестрића поморски капетан Ђорђе Долисти-ТасовчиЬ игра велику улогу : он 
je доцније у Напуљу био некакав стожер око кога су се окупљали пове- 
реници са разних крајева Балканског полуострва.ю Поред тега важну улогу 
имао je и окретни калуђер Дамњан Љубибратић из ПеЬи, по'вереник патријарха 
Јована и рођак ТасовчиЬа и ОхмуЬевиЬа.оа

У доба тог идејног покрета ставили смо и доцнију прераду Душанова 
законодавства, у којој се цар Душан јавља као „Македонски цар Стефан 
Србски, Блгарски, Угорски, Далматински, Арбанаски и Уг£Овлахиски‘‘,١٠* као 
символ жељеног уједињења свих балканских хришЬана. Цео je пок'рет про- 
пао, али нешто je ипак остало : интересовате западних народа за балканске 
Словене, поштовање према Њ И Х 0 В 0 Ј истрајности и храбрости. Томе су допри- 
нели и Орбинијева и Лукарићева историја и КорениЬев грбовник, као и личне 
заслуге ОхмуЬевиЬа, Долисти-ТасовчиЬа и Мажибрадића. Славно име Словена 
„degli Slavi, hoggi corottamente detti Sclavoni“ опет постаје познато по оба- 
лама средоземног мора.

Покојни Владимир МажураниЬ je пред K p a j свог живота нарочито истра- 
живао подвиге Југославена у муслиманској Шпанији IX-XI века и упуЬивао 
je младе научнике да пронађу арапско дело неког Хабиба, писца X века 
под насловом : ,Дасни и убедљиви докази против оних К 0 ЈИ  не признају 
врлине Словена.“'.") Сумгьамо да би се ово дело могло пронаћи, али можемо 
скренути пажту да je. у много ближем добу 1638 штампано у Мадриду 
дело Martino Rosa — Breve compendium gloriosae ,nationis Illyricae.!.® и  ова 
je апологија Словена вероватно постала у вези са племићким аспирацијама Охмућевића, а л и б и  сс могла проучити као још  једна карика у ланцу оног 
снажног илирског покрета, у који спада и постанак илирске хералдике 
крајем XVI века.

Оно. што заслужује заиста нарочиту пажту у раду породице Охмуће- 
вића — TO je доследно изражена „илирска" идеја. Beh на Сутјеском перга- 
мену (г. 1584?) јасно се оцртава велика 'традиција краља Твртка и његовог 
„сугубог венца" српског и босанског. Лоза Котроманића и лоза Нематића 
приказане су заједно ; обе су подједнако драге сликару, који са истим пошто- 
ватем говори о „Светом Сави од Милешева", 0 краљу Милутину који походи СВ. Николу у Бару, и 0  несрећној краљици Катарини сахратеној у Риму. На 
томе пергаменту приказан je и „штит Боштака — старих Нлира"; изгледа да се 
ту по први пут славно име Нлира јавлза на југословенском тлу, изван Рима.

102 Капетан Долистовић КОЈ.И je г. 1606 и 1608 одлазио на свом великом броду у Арба- HHjy, као повереник напуљског виие-краља ؛ ر . Томин, нав. д. 82, 86-89, 123, 14Ö. ОвО je капетан Ђорђе Долисти.Тасовчић, којисам спомиње како je г. 1606 одлазио на свом броду у Арбанију „а serviçios segregos de su magestat". Умро je 6 јула 1625 као . . ؛реда Св.Јакова: Gelcich, 90.03 د  Род je капетану Долисти-Тасовчику, Ј. Јомић, 1230 породичним везама Љубибратића и ОхмуЬевиНа В ؛  . горе,
I  А . Соловјев, Законодабспіво СШефана Д у т а н а  цара Срба и Г р к а ٠С\ М..؟٠ > , а р  7 لآةء٠١
1  VL M azu ran ić , D oda tc i uz prinose, 50 <؟. VI. M azu ran ic , IzOori Lukaremcct, \ لآ ة  V \ ة٠ ة  

ااًلا٠  Juruj Andrassy, Tragom V lad im ira  M a zu ran ica  ١١S؟l4î æ؟ \ v\V،u؟ 1 . ةءلأ
106 M a d r id , M a rt in e z  1638, наводи G elcich ء86 ,
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Величајући славну п р о ш л о ст , П етар О хм ућ еви ћ  стављ а на истом п ерга- менту изнад свог п о роди чн о г грба слож ени штит свих илирских зем аљ а и пиш е уз њ ега : „С в и  краљ еви Н ем ањ ићи и Восански с крунОм име од  С ти - пана у зи м а х у “ . Н а томе ш т а т у , о к р у ж ен о м  колајном  витеШ ког реда СВ. С т е- ф ан а, видимо попрви путу  историји уједињ ен е гр б о в е:
eoHuje, Хрватске> Даллгације لآ  npU iopja. \̂ ة د س لا0ى0أ ة ١؟ ة \ ة  * била je јасн а П ет р у  О хм уЬ еви Ь у. Д а  je  ШТО тачније изрази, стављ а он' још  један п ут по рубовим а пергам ента ш титове истих краљ евина и „п л е м е н а “ Н е- мањ ића, Котром ановића и К о са ч а .Затим , кад je  зап оведник „И л и р ск е  м орнарице" (classis Illyrica) изнео сумш ив акт од  1 5 8 4 и д р у г е  старе п о вељ е, видимо у тим актима ср д ачн у везу између босан ског би скуп а и православн их Владика, позивањ е на н ародн е епске песм е, на тради ци ју Д у ш а н о в а  царства, у  тим актима далеки О х р и д  и П рилеп исто тако улазе у к р у г југо сл о вен ск и х зем аљ а као и планинске ж у п е  Б осн е и Х е р ц е го в и н е , као и питомо д уб р о в ач к о  П р и м о р је .Н а п о к о н , у гр бовн и ку 1595 илирска идеја je на врхун цу снаге. О н а избија из ш ум н ог наслова зб о р н и к а, у ком ce приказује једна легендарна словенска царевина као достојни такм ац „Р и м ск е царевине герм анског н а р о д а " . Т у  ce велича цар словенске крви , који  зап оведа са 10 краљ евина и ујед и њ ује  иХ у један  Imperium ІІІугісиіП. Т у  су и грбови свих јуГословенскИ Х вла^а- лачких и кн еж евски х л о за: Н ем ањ и ћ а, Х р в о је в и к а , Б ран ко ви Ь а, ф р а н к о п а н о - виЬа и д р . у  једн ом  см иш љ еном  и чврстом браству. Т у  су и цимери м ного- бројн их пом ораца и војн и ка, који  су изазвали дивљ ењ е Ш п ан ац а и Т алијан а својим јун аш тво м  и чија je  имена тај гр бовн и к сачувао од заб о р а в а . у  томе зборн и ку јав.ља се први пут срп ски крст са четири оцила, који  he о бн о- вити византиску тради ц и ју б о р б е против Т ур ак а  и постати славан кроз векове. И з  тог зборн и ка узео  je  М а в р о  О рбин и многе инспирације за своје  зам аш но д ел о .О в о  исповедањ е идеала ју го сл о в е н ск о г јединства д о зв о љ ав а нам да опростим о адм иралу П ет р у  О хм у ћ е в и ћ у  ( f  1599) гьегову сујету и небирањ е срестава, и да га истакнемо као је д н о г од  првих свесних по борн и ка или- ризма, као претходника О р б и н и ја  и Ју р ја  К риж аниЬ а.

А. в . Соловјеб.

П Р И Л О З И
1. ЛАЖНА П0ВЕЉА КРАЉА КОЛОМАНА МАРТИНУ ЈАБЛАНОВИЋУ из 1105 год.У  р у к о п и су ф р ањ евачке библиотеке у Д у б р о в н и к у  б р . 250 (254) налази се доста п одатака 0  парницам а и повластицам а п о р о д и ц е  О хм уЬ еви Ь , препи- саних крајем  X V II  века; на стр. 52 сл. наћићемо P riv ileg ii dell' A n tich issim a e N o b ilissim a  F a m ig lia  Ja b la n o v ich  de G o ritia , della  quale deriva la casa N elip itia ,' P au lo v ich , R a d o sa glich  et O rsich . T e повељ е имала je y  рукам а М а р и ја  pot,. Ја б л а н о в и ћ , ж ена П је р -Д а м ја н а  О хм уЬ еви Ь а (око 1645).И нтересантно je  знати како je  jour 1549 неки С теф ан  Јаб л ан о ви ћ  подн ео З агр еб ач к о м  каптолу на п о твр ду п о вељ у  к р аљ а Хол ом ан а од 1105 и краљ а Т вртка од  1390 (N os C ap itu lu m  ecclesiae Sa gab rien sis m em ariae co m m end am u s te- nore praesentium  significantes quibus expedit universis, quod gen erosu s et m a g n i- ficus D o m in u s Stefanu s Ja b la n o v ic h  de civitate O rsich , nom ine et persona toti- usque su ie antiquissim ae, sim ul et n o b ilissim ae F a m ilia e , ex filiis Ja b la n o v ic h i- orum  de G o riza  prosapia oriendorum , N o s tr jm  personaliter veniens in praesentiam  exhibuit et praesentavit nobis' infrascriptas litteras don ationaler, in qu antum  et vix  legi poterant, potentissim i olim  et serenissim i R e g is  H u n g a ria e , C o lo m a n n i, et serenissim i R e g is  Tuartki R eg is  B o sn ae sclavon ico  id iom ate con fectas, in per- gam en o  sub 'ig illo  R e g io , m anusque propriae subscriptionilis co n fectas, quarum  tenor talis e s t . . . )



30Гласник Скоиског Иаучког Друииива108 Наводимо прву п овељ у,. jep она показује како мотиви из народне тра- диције утичу на стварање племићких фалсификата у X V I веку.Mii Colom an D alm anski, Bosanski, Harvaskii, i veliki Ugarski kralj, Adrian- skoga moria, 'i drughlh veliikiih mista Gospudar vasglasism o U svemu svitu navlasclto puku nascemu slavnu narodu vitesctvo koje ucini prid nascium kragli- evum gl.avum Martin Jablanovich od Jib la g in o v a  knes od Kraine i G orize , gos- podar Lam oski, i voevoda nasc D alm anski, i sa gniegova dieda Radule Junaka dilla koteri je triputa obciuval Svonim irovichia kraglia Dalm anskoga g lavu , koi je bil strah Bulgarina i slava naroda svoga, koi je rasbio sedamnest puti Bulgarina i potom pom ocio svoium karvzom Kosovo poglie na junackom  meidan-u kada bi bil poghinul od Bulgarina (s) sedmenu bratizi.Sato mij Martinu dasm o knexinu u Zetinu, on nam pako, i narodu nascemu i gniegovo kolino svojum junasckum  rukum, i slavnim pukom pokoran da bude. То nascium kraglievum rici potvardismo prid nascimi k ie zo v i -Dalmanskimi, prid knezom Kitorovich Giurom  Paunom , knezom  G uzich'em , knezom Obradom  Las- m ikitorovich, knezom Jam otorovichiem ; ovi svi knezi hvalisce nam na daru Martinu velikom u knezu od Kraine.I to pisa U Zadru kancilir Dalm anski Periza Berislavich knez od Bockina, na lito narogenya nascega Iso Kersta jezero sto i pet lit, na 5و  svibgna miseza na m egdanu gdi s Kraglium  bihm om , ki dar i tem eglstvo pravde hochiu U Bu- dimu potvarditi. Colom an svoiuy ruku.M isto t  Piciata obisnoga.
11. КНЕЗ и BETiE ДУБРОВАЧКО СВЕДОЧЕ 4 МАРТА 1684 ДА ПОРОДИЦА МАЖИБРАДИЋА 

ВОДИ CBOJE ПОРЕКЛО од БОСАНСКИХ БАНОВА КОТРОМАНИЋА.Rector et Consiliarii Reip(ubli)ce R agusinae. LJniversis et singulis prae- sentes nostras visuris et lecturis Fidem  induliam facimus et testamur, cum id nobis constiterit et constat, qualiter G en s et Fam ilia de M asibradiis originem ducit a Regno Bosnae a Fam ilia Cotrom ana nobilissim a inter Principes Fam iliarum  Bosnates, quippe quae non solum Regni Bosnae imperium gessit nomine Bani, qui supremi tunc temporis Principes Bosnates appellabantur, antequam Bossina regali nom ine et sceptro cohonestaretur, verum etiam nobilissim is affinitatibus cum vicinis Regulis Servise, Rasciae, Epyri coniuncta, avitam nobilitatis splendorem et decus illaesum conservavit.' Deinde ubi primum inserexerunt dissen'siones civiles inter Regulos Bossinates atque Cotrom anos, hii cupidi quietis Ragusium  se contulere anno Salutis 1395; a quo quidem tempore usque in praesentem diem sub nomine de Masibradis vixere ut equites decet, nam et ampli.s redditibus et morum integritate et extimatione meritorum, cum nullam unquam curaverunt artem quae antiquae nobilitati labem inferre potuisset, semper insignes habiti sunt, in qua quidem extimatione persistere, et conservaverunt se omnes descendentes dictae Fam iliae Cotrom anae usque ad ultimum D . Hyeronim um  de M asibradis, qui Ragusio descedens transtulit se in H ispaniam , ibique ducta in matrimonium Nobilissim a puella de Fam ilia Fernandez de Cordova, reliquit unicam Filiam  superstitem, haeredem non minus bonorum patris, quam Nobilitatis avitae. Quare in testimo- nium huius veritatis praesentes nostras testimoniales expedire, easque subscriptas manu nostri infrascripti V . Notarii solito sigillo huius Republicae muniri iussimus.Datum Ragusii ex nostro Palatio die 4 mensis Martii M D C L X X X IV .Locus +  Sigilli M ih a e l N eg r it iu sExcellentissimae Rei- ٧ . Notarius,publicae Ragusinae-. (Дубровачки Архив, Privata 46. Controversiae Ohmucievich, t. 3).
1 Ову повељу доноси у латинском преводу Kerce lic , N o titiae  prae lim inares, P .  114, a 

Iv. S vea r  превео jeca латинскОг на хрватскиУсвоИе O gleda lii I lir ie , strana III (Z. 810؛ ), str. 319.. Ипак вреди да je објавимо y оригиналном хрватском тексту из XVI века.
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R E S U M E
L' origine de art héraldique illyrien et la famille O h m É û c .

L ’ usage des armoiries héréditaires était bien connu dans la Croatie et la Dalm atie dès le XIIP  siècle. M ais la Serbie m édiévale, étant d.ans 1' orbite de la civilisation byzantine, -ne connaissait pas les blasons de tam ille.Il existe 'Cependant quelques arm oiiaux manuscrits rem arquables, soi-disant copiés sur un o rig in a l jadis, conservé à M ont-Athos et fait par Stanis.lav RubCC, héraut d 'a  m.es 'de 1' empereur serbe Etienne D ouchan. La copie la plus .ancienne, portant le titre „Libe lus sancto um patrono um et publicarum insigniarum  reg- n o u m  et fam iliarum  illustrium II yrici Jmperii" etc. (voir P . 10, n. 46) en siavoii et en latin, date de 1.595 et se 'trouve dans la Bibliothèque, de 1' U n iv. de Z a g re b ذ deux autres ؛  dans les Bibliotlièques National ء-s di Vienne et de B e'grade. La quatrième copie, c.onservée au couvent des frères mineurs à Fojnica (en Bosnie), était toujours conside.ée com m e la p us ancienne. Tout ces manuscrits coloriés contiennent les .armes de 1' empereur Douchan et de son fils , des dix .royaumes de sbn empire et d'environ 140 f m illes de princes et de gentilshom m es 'Serbes et bosniaques. ', /O n  soupçonne depuis longtem ps que ces armoriaux, ont très peu de rapport avec 1' époque de Douchan et qu' i s furent forgés daps des siècles postérieurs. M r A ex an d re  Solovi V, professeur à 1’ Université de Belgrade, ,ayant analysé le jet d é m o n te  que 1' origine du premier armorial ill.yjien .est étroitementliée aux aspirations d 'u n  amiral espagnol, d n-Pedro O hm uchievich.Cet am i'al appartenait à une fam ille yougoslave, originaire .de la B osnie, où cette fam ille avait joué un cet tain rôle an X IV  et X V  siè le. La Bosnie ayant succom bé aux Turcs, une branche de cette fam ille ém igra sur le territoire de la République de Raguse. Au X V I siècle beaucoup de Slaves de D'3'matie entraient dans la marine espagnole et y  faisaient carrière. Le plus célébré entre eux fut Pedro Ohm uCeviC, qui ccm m andaii dans 1' invincible Armada toute une „escadre lllyritnne" (nom classique appliqué aux Yougoslaves de cette époque) et devint „capitaine-général de la m er“ sous Philippe II. Il avait 1' ambition 'd' entrer dans les ordres de chevaliers espagnols; mais la République de Raguse refusait de lui confirmer ses droits de noble٥se.Pour prouver ses huit quartiers de noblesse, 1’ amiral produisit au vice roi de Naples en 1584 des actes confirmant une génealogie fantastique et les huit blasons des ses aieuls. En 1594 il p-rés؛ nta au tribunal de Naples de faux diplômes slaves, entre autres un chrysobulle de D ouchan à son ancêtre, soi-disant duc de Castoria et comte de Tuhel. Le dernier titre ayant été reconnu par le vice-roi,1' amiral devint chevalier de St. Jacques de Com postella. L ’ armorial de 1595 est fait justement pour cet amiral. O n  y Irouve son blason entre les armes des ducs illyriens, on y trouve facilem ent ses huit quartiers et une quantité de blasons de tous ses parents, enrôlés dans la m arine espagnole. Le titre (L ib e lu s s. patronorum etc.) et le plan de ce recueil sont copiés sur 1’ armorial du Saint-Em pire, im prim é par Virgile Solis à Norem berg en 1555.Les descendants de 1' amiral héritèrent son esprit de vanité et firent . publier des livres entieis glorifiant leur fam illes, pleins de documents douteux (cités aux pages 12 et 13). L' armorial de Belgrade et celui de Vien.ne (env. 1650) seniblent avoir été copiés et tem aniés pour les représentants de la seconde branche de la fam ille, et surtout pour 1' amiral André (qui étouffa la révolte de M asaniello à N aples, alors qu’il présenta ses titres de noblesse â 1’ empereur Ferdinand à Vienne.Enfin le manuscrit de Fojnica porte à sa dernière page les armes com posées de Pierre-Dam ien O h m . (de la branche cadette), amiral de Ragus.e entre 1661 et 1692. Ces armoriaux П' avaieut donc pour but que de glorifier une fam ille ambi- tieuse et de la pourvoir de titres de noblesse disparus. Ces manuscrits ont ce- pendant une grande valeur historique.



32Гласник Скоиског Научног друштван о O n  у  aperçoit avant tout une idée nelte de ال unite yougoslave. Le premier OhmuCeviC fait des généalogies des rois de Serbie et de. Bosnie, et des vers sJaves sur la chu:e de sa_ patrie. Il peint les arpies composées „illyriennes“ , comprenant les blasons de Serbie, de Croatie؛ de D alm atie, de Bosnie etc. (tout cela sur un parchemin enluminé datant de 1584, conservé à la galerie de Beaux- Arts de Zagreb).O n  trouve dans l ’armori'al de 1 5 5 ؤ  des armoiries encore plus com binées, où même la Bulgarie et la M acédoine font part de 1' empire du grand Douchan. Les blasons de toutes les dynasties yougoslaves ont trouvé place d a n s'ce  recueil qui ne fait pas différence entre Serbes, Croates et bosniaques. Ensuite, certains de ces blasons ne sont pas inventés de toute p iè e , mais remontent à de vieilles traditions. Tel est le blason des O hm ucevié m êm es, qu'on trouve sur un tombeau de 1472. Telles sont les armes des rois et princes de Bosnie, qui étaient connues au X IV  et X V  siècle. O n  peut supposer que les chevaliers bosniaques avaient eu des blasons dans la même époque, ce qui est prouvé par des pierres de tom beau, souvent anonym es. Cette héraldique „illyrien ne“ (dans 1’ armorial com m e sur les tombes) est caractérisée par 1' abondance de bandes et de barres, .de croissants, d 'é to ile s  et de fleurs de lys. M êm e le croissant m ontant surmonte d 'u n e  étoile, qui répresente 1' Illyrie (et qui ne doit pas être confondu avec le croissant tourné à dextre de Turquie) remonte à un viel usage slave: on le .trouve sur des monnaies de Slavonie de 1 .217-1241. Les armes des royaumes sont en plupart authentiques (Croatie, Dalm atie).L ’ armorial en, -question contient aussi le blason de Serbie (de gu tu les à la croix pleine cantonnée de 4 fusils d'or) qui- П' est autre que celui des Paléologues, bien connu au XlV e siècle. L ’ armorial a donc fidèlem ent recueilli dans ce cas une tradition m édiévale, car on trouve la même figure sur le lustre en métal de DeCani, offert à ce monastère par les souverains serbes vers 1400.Les armoiries com posées de 1' empereur Douchan et.les armes des dynasties et des royaumes yougoslaves furent recopiées de cet armorial par M auro Orbini et, reproduites en 1601 dans son livre-célébré „ I I 'Regno degli S la v i" , ont forte- ment popularisé i' idée de 1’ unité yougoslave ou „illyrien ne", com m e on le disait encore au temp de N apoléon.

На приложеним таблицама доносимо основну грађу за илирску хералдику: T. I — т.ЗВ. „Сутјеско родословље" сли.кано у бојама на пергамену (или дебелој хартији ?) залеплэеном за стару икону, сад у Штросмајеровој галерији. Пошто фотографија није могла да ухвати ништа од ове пожутеле слике, доносимо тачан цртеж пером према оригиналу (смањен у пола).На т. ΙΙΙ-ΧΙΙΙ доносимо грађу из илирских грбовника.Познато je да су готово с'ви властеоски грбови били објављени од пок. Ивана Бојничића у немачкој збирци : Ј . Siebmacher’s grosses und allgemeines Wappenbuch. IV Band, 13 Abt. Der Adel von Kroatien und Slavonien, von D-r Ivan  V . Bojn iciC) Nürnberg 1899. Ипак су тамо „илирски" грбови разбацани између 2500 хрватских грбова, нису пропрайени коментаром, а 
што je главно — нису тачно насЯикани. Бојничићев сликар je произвольно изменио облике плаштева према немачком укусу XIX века. Стога смо донели грбове (држеЬи се строго Корени- Ьева и Београдског .Зборника) редом како су у грбовницима, jep се тако могу видети заједничке прте .илирске" хералдике. Дали смо и потребне историске податке на стр. 18-21.Нисмо донели грбове појединих земалэа (осим грба Србије) jep се они сви налазе у сло- женим грбовима пара Душана и дара Урона (табл. III и IV).
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ТАБЛИЦА I

босанске“ на слиуи из Сутјеске (у, Галерији слика у Загребу).
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т а б л и ц а :!!

грб Охмућевића (рк. Κ.-Η. л. 31) Armoires des OhmuCeviC (ms. de Zagreb, f. 31)Папа Tpryp, отац Илирских земаља Κ..Η. л. I) Saint Grégoire, patron d’ Illyrie (ms. de Zagreb, f. I)

Босански грбови па гробним плочама Pierres tombales anonymes de Bosnie (Thalloczy, Studien 301)Трб Охмућевића на гробној плочи ٢. 1472 (Gelcich, 50)Armes des OhmuCeviC sur une pierre tombale de 1472.
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ТАБЛИЦА III

грб цара Душана у рк. Коренића-Неорића 1595 г. ^л. V)Armes cOmposées de 1’ empereur Etienne Douchan (ms. de Zagreb, f. V)
1 . Macedoniae. 5 . Nemagnich. g. Slavoniae.
2 . Bosnae. (écu de coeur). 9. BuJgariae.3. Dalmatiae. 6 . Kolromanovich. 10. Surbiae.4. Croatiae. 7٠ Primordiae, IL  Rasciae,

g
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ТАБЛИЦА IV

Грб ذ - у Београдском рукопису. -  Armes du roi Ouroch (ms. de Beigrade).!Macedoniae* 5. Nemagnicii. 8. Slavoniae,
2 -  6. Kotromanovich. 9. Bulgariae.3.- Dalmatiae. 7. Primoriae. 10. Serbiae.
.Croatiae. 11. Rasciae ؛4
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ТАБЛИЦА V

;?lX A P b C T H ٠U  ІЧіКа іт?[]огнХъЯ І Б рлнкобяХьі ٤٠лано&н£ ь2؛ 1 ٠Гр

ЗТ.і^рь/ѵ\АСоанХьЗО.ШнмРАКОбН^Ь سد ءاق0جعة  wth; I I H a k a a n h Uгрбови владалачких и великашких породица у рук. K o p e i h a - H e o p n h a  (II Београдском)A r m o ir ie s  d e s  fa m ille s  r o y a le s  e t s e ig n e u r ia le s  d a n s  le  m s . d e  Z a g r e b  (f. 1 7 - 5 2 ) S*
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нХь З Д Д л р ш в н й؛>РАЛнеЛ0؟Т٠Аб.НоаАкоан^ьГ٠Ѵнх орнХ ь؟А грбови великашких и властеоскИдХ породица грук. Коренића-Неорића)A r m o ir ie s  d e s  fa m ille s  n o b le s  d a n s  le  m s . d e  Z a g r e b  (f. 3 3 - 4 8 )
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ТАБЛ И Ц А  VII

٩3 ئ ^٥٠ ه سإ ر ٠ح e٥CNH*b ٠ 5і -&ИсалнѢь ٠. 61· М л п н тн * ь

'57. Сонглнровни 58 ٠ СлААО£^нћ *гэ. Konvhdb бО ٠А?А)€Ое.бН٠£ь

г р б о в и  в л а ؟ т е о с к и х  п о р о д и ц а  у  р у к . К о р е н и ћ а - Н е о р и ћ аA r m o ir ie s  d e s  fa m ille s  n o b le s  d a n s  le  m s . d e  Z a g r e b  (f. 4 9 - 6 4 ) .
؛-ق هأ٠٠'۴..
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8،،؛ 0.'Б ١٤К ٠ТНІS .lo s u v it r i؟

--- ■ аСНТННУАНий

VL. К ٠ ۶ ١-иьіѵ4Ы£Орн£ь،

Г р б о в и  в л а с т е о с к и х  п о р о д и ц а  у  р у к . К о р е н и ћ а -Н е о р и ћ аA r m o ir ie s  d e s  fa m ille s  n o b le s  d a n s  le  m s . d e  Z a g r e b ,
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ТАБЛИЦА IX

٥،؛ Бн،11ивнћ Е З.Г раАакоенЛь бЧ .ГллбнХ <в Ц л А и гн *،. бг.Г٠

Э Ь . Т л Р Ь Ц А Р О а н * ،؛

١٠٥٠

Л؛.53 а и н н н * ь  э ч . к к р и н й  Э ؟٠ Тн؛сѵншн*і٥Г р б о в и  в л а с т е о с к и х  п о р о д и л а  у  р у к . К о р е н и ћ а -Н е о р и ћ а .A r m o ir ie s  d e s  fa m ille S  n o b le s  d a n s  le s  m s . d e  Z a g r e b .
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،٠ ٠ A i، .K O ib H t١؛4[ 10؛ο; / . Η α μ ο μ £τ ο κ 4  1٥ З .Ш н £ ь [Ш н и і 1 0 І і٩ б Б ، л н іи

m . r iA p u ٤ X A N H * b■ £1،؛ ٥ З .С е ،т р н ѵ н Л ь  И О .С м о к р о н о к н й  1 Ш ٥ т л о ь н

Г р б о в и  в л а с т е о с к и х  п о р о д и ц а  у  р у к . K o p e H H h a -H e o p ؟ h a .A r m o ir ie s  d e s  fa m ille s  n o b le s  d a n s  le s  m s . d e  Z a g r e b .
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113٠Х а а ٤ м н Х ь -М Ц А Р ы о е в н Х ь  H 5 ٠bpANHAüß،HXb И б н л н Л ь

١١1 ٠То л кш н Х и  m l K O & n U  ١٩Э .Т е ш е ٥ѵ н Н  iB o H X O S H Ä ،؛

н н Х ،в и к>;؛Ш . П о к р а н ѵ н Яь й Ч .К і ،ع4ة^08٠عا ح ل Ш 1ا ./ Л л р т н н к в н и

Ц 5 , ؟ лХн*ь 1 1 Ь ٠Х б а о К0КН؟; ь іл и п н ь н л ь .  Ш . м А، т и 1 иГ р б о в и  в л а с т е о с к и х  п о р о д и ц а  у  p v к. К о р е м и ћ п -Н е о р и ћ аA r m o ir ie s  d e s  fa m ijie s  n o b le s  d a n s  le s  m s. d e  Z a g r e b .
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ТАБЛИЦА XII

ы08н*ь، т Л Г Г Б Р е т ч Х ь؛нХь П30.Л \0КР06Н*Ь І 3 - Щ н ш л ، т؛؛Е Н 0 ، ; Ш , е ٥

"ІЗЗ.КоЕНЛнйь І34.Э€،ГЛНГОЕ،нй 1 3 j.K a ،0 B à  ١36.Г]релас.оен£ь

нХ ь،P с H N H X ь т . К р л с о е в н Л ъ  W . P ahkobhU  1،й .О рловіг 1 +، ٠١ ٠لا ١ г р б о в и  в л а с т е о с к и х  п о р о д и ц а  у  р у к . К о р е н и ћ а -Н е о р и ћ а .A r m o ir ie s  d e s  fa m ille s  n o b le s  d a n s  le s  m s . d e  Z a g r e b .
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ТАБЛИЦА XJII

1 Ч&Л{\РТГ/\С)Ъ  НІ؛Ь т . Л н в о е в н ^ ь  Л Ч С і м й В Н ^ ь
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3. рук. Београдски, л. 9 ms. de ^elgmd, f. 9.4. рук. Фојнички, л. 9. ms. de Fojnica, f. 9٠ ذ
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ТАБЛИЦА XV

Снпмак Ј-13 збирке гь. в. Краљакрст са .цилнма на Дечанском паникадилу из ٢. Î397— 1402. Armoiries serbes sur le grand lustre de DeCani (a. 1397—1402).


